
1 

 

 
 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Obsah 

 

Úvodní list --------------------------------------------------------------------------------- str. 1 

Obsah  --------------------------------------------------------------------------------- str. 5 

Stanovené tabulky: 1. Základní ukazatele hospodaření organizace     str. 7 
   2. Náklady      str. 8 
   3. Výnosy      str. 10 
   4. Neinvestiční příspěvek    str. 12 
   5. Investice      str. 14 
   6. Zkrácená rozvaha     str. 15 
   7. Hospodaření s fondy     str. 16 
   8. Rozbor mezd      str. 18 
   9. Vybrané ukazatele     str. 20 
 

Komentář: 

1. Plnění úkolů z rozborů hospodaření          str. 21 

2. Zhodnocení hospodaření a způsob dosažení výsledku hospodaření str. 21 

3. Komentář k nákladům       str. 23 

4. Komentář k výnosům        str. 27 

5. Komentář k příspěvkům a dotacím na provoz    str. 30 

6. Komentář k investicím       str. 33 

7. Komentář k rozvaze        str. 34 

8. Komentář k hospodaření s fondy      str. 36 

9. Komentář k rozboru mezd       str. 37 

10. Komentář k vnitřnímu kontrolnímu systému organizace   str. 38 

11. Komentář ke kontrolám zřizovatele      str. 38 

12. Komentář ke kontrole ostatních orgánů     str. 39 

13. Vyhodnocení předmětu činnosti organizace      str. 40 

 

 

 

Přílohy:          str. 51 

Stanovené přílohy:   

Zápis „Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2022“    str. 52 
Rozvaha          str. 56 
Výkaz zisku a ztráty        str. 60 
Příloha účetní závěrky včetně dodatku      str. 63 
Zpráva hlavní inventarizační komise      str. 81 

 
Zvláštní přílohy:      

      Organizační schéma KMO                 str. 96    

       



6 

 

 



7 

 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
         

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání 
                v tis. Kč 

UKAZATEL 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 31.12.2024 % plnění 
ke sch. 
plánu 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

Náklady celkem 103 981 105 757 104 769 235 105 004 100,98 % 104 706 100,28 % 

Výnosy celkem bez příspěvku 4 667 5 157 4 751 375 5 126 109,84 % 5 237 97,88 % 

Ztráta / Zisk -99 314 -100 600 -100 018 140 -99 878 100,57 % -99 469 100,41 % 

Provozní příspěvek 99 314 100 600 100 464 0 100 464 101,16 % 99 983 100,48 % 

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 446 140 586   514 114,01 % 

% soběstačnosti (V/N x 100) 4,36 4,76   4,77   5,18   

         

         

1.2. Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2020–2024   
            v tis. Kč   

UKAZATEL / ROK k 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024 
  

Náklady celkem 83 169 87 676 96 287 104 706 105 004 
  

Výnosy celkem bez příspěvku 3 169 4 722 5 277 5 237 5 126 
  

Ztráta / Zisk -80 000 -82 954 -91 010 -99 469 -99 878 
  

Provozní příspěvek 80 669 83 534 91 123 99 983 100 464 
  

Zlepšený (zhoršený) HV 669 580 113 514 586 
  

% soběstačnosti (V/N x 100) 3,94 4,09 5,69 5,18 4,77 
  



8 

 

2. Náklady  

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání 
         v tis. Kč 

Číslo 
účtu 

NÁKLADOVÉ POLOŽKY 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 31.12.2024 % plnění 
ke sch. 
plánu 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

  Spotřebované nákupy 15 995 16 517 16 378 83 16 461 102,91 % 15 202 108,28 % 

501 spotřeba materiálu 9 430 10 896 10 896 0 10 896 115,55 % 11 058 98,53 % 

  z toho nákup knižního fondu 6 480 8 976 8 976 0 8 976 138,52 % 8 490 105,72 % 

502 spotřeba energie 6 550 5 565 5 482 27 5 509 84,11 % 4 135 133,23 % 

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

504 prodané zboží 15 56 0 56 56 373,33 % 9 622,22 % 

  Služby 5 480 6 293 6 244 49 6 293 114,84 % 6 522 96,49 % 

511 opravy a udržování 500 705 705 0 705 141,00 % 999 70,57 % 

512 cestovné 50 103 103 0 103 206,00 % 150 68,67 % 

513 náklady na reprezentaci 30 39 39 0 39 130,00 % 50 78,00 % 

518 ostatní služby 4 900 5 446 5 397 49 5 446 111,14 % 5 323 102,31 % 

  Osobní náklady 78 217 78 217 77 519 0 77 519 99,11 % 77 967 99,43 % 

521 mzdové náklady 56 635 57 125 57 055 0 57 055 100,74 % 57 005 100,09 % 

524 zákonné sociální pojištění 19 092 19 092 18 588 0 18 588 97,36 % 18 532 100,30 % 

52x ostatní osobní náklady 2 490 2 000 1 876 0 1 876 75,34 % 2 430 77,20 % 

53x Daně a poplatky 2 2 2 1 3 150,00 % 3 100,00 % 

551 Odpisy 3 857 3 864 3 762 102 3 864 100,18 % 3 659 105,60 % 

558 Náklady z DDM 400 800 800 0 800 200,00 % 1 299 61,59 % 

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 30 64 64 0 64 213,33 % 54 118,52 % 

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

  N á k l a d y   celkem 103 981 105 757 104 769 235 105 004 100,98 % 104 706 100,28 % 



9 

 

2.2. Náklady – srovnání za období 2020–2024 
   

        

Číslo 
účtu 

NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024 

 

 

  Spotřebované nákupy 10 918 11 496 11 855 15 202 16 461  

501 spotřeba materiálu 7 560 8 415 8 093 11 058 10 896  

  z toho nákup knižního fondu 5 899 6 639 5 571 8 490 8 976  

502 spotřeba energie 3 345 3 065 3 749 4 135 5 509  

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek  0 0 0 0 0 

504 prodané zboží 13 16 13 9 56  

  Služby 4 833 5 283 6 195 6 522 6 293  

511 opravy a udržování 442 409 390 999 705  

512 cestovné 42 22 116 150 103  

513 náklady na reprezentaci 7 16 34 50 39  

518 ostatní služby 4 342 4 836 5 655 5 323 5 446 

  Osobní náklady 63 284 66 416 71 626 77 967 77 519 

521 mzdové náklady 46 042 48 358 52 223 57 005 57 055 

524 zákonné sociální pojištění 15 206 15 915 17 115 18 532 18 588 

52x ostatní mzdové náklady 2 036 2 143 2 288 2 430 1 876 

53x Daně a poplatky 1 2 3 3 3 

551 Odpisy 2 794 3 051 3 511 3 659 3 864 

558 Náklady z DDM 1 286 1 401 3 059 1 299 800 

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 53 27 38 54 64 

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 0 

  N á k l a d y   celkem 83 169 87 676 96 287 104 706 105 004 



10 

 

3. Výnosy 
          

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání 
         v tis. Kč 

Číslo 
účtu 

VÝNOSOVÉ POLOŽKY 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 31.12.2024 % plnění 
ke sch. 
plánu 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

  Výnosy z vlastních výkonů a zboží 4 075 4 207 3 801 375 4 176 102,48 % 4 005 104,27 % 

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

602 výnosy z prodeje služeb 3 755 3 858 3 801 57 3 858 102,74 % 3 686 104,67 % 

603 výnosy z pronájmu 280 280 0 249 249 88,93 % 306 81,37 % 

604 výnosy z prodaného zboží 40 69 0 69 69 172,50 % 13 530,77 % 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 00 0 0 0 *** 0 *** 

  Ostatní výnosy 592 950 950 0 950 160,47 % 1 232 77,11 % 

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 40 68 68 0 68 170,00 % 99 68,69 % 

648 čerpání fondů 0 217 217 0 217 *** 745 29,13 % 

649 ostatní výnosy z činnosti 552 665 665 0 665 120,47 % 388 171,39 % 

  z toho nekryté odpisy zřizovatelem 302 302 298 0 298 98,68 % 0 *** 

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

  V ý n o s y   celkem bez příspěvků 4 667 5 157 4 751 375 5 126 109,84 % 5 237 97,88 % 

67x Výnosy z transferů 99 314 100 600 100 464  100 464 101,16 % 99 983 100,48 % 

  V ý n o s y   celkem 103 981 105 757 105 215 375 105 590 101,55 % 105 220 100,35 % 

          

          

          

          

          



11 

 

          

 
3.2. Výnosy – srovnání za období 2020–2024   

       v tis. Kč   

Číslo 
účtu 

VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024   

  

  Výnosy z vlastních výkonů a zboží 2 298 2 606 3 664 4 005 4 176 
  

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 
  

602 výnosy z prodeje služeb 2 054 2 409 3 377 3 686 3 858 
  

603 výnosy z pronájmu 225 176 269 306 249 
  

604 výnosy z prodaného zboží 19 21 18 13 69 
  

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 0 0 0   

  Ostatní výnosy 871 2 116 1 613 1 232 950 
  

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 
  

643 výnosy z vyřazených pohledávek 104 26 0 0 0   

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 33 23 61 99 68 
  

648 čerpání fondů 129 484 1 057 745 217 
  

649 ostatní výnosy z činnosti 605 1 583 495 388 665 
  

  z toho nekryté odpisy zřizovatelem 0 1 263 0 0 298 
  

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 
  

  V ý n o s y   celkem bez příspěvků 3 169 4 722 5 277 5 237 5 126 
  

67x Výnosy z transferů 80 669 83 534 91 123 99 983 100 464 
  

  V ý n o s y   celkem 83 838 88 256 96 400 105 220 105 590 
  

 

 



12 

 

 

 

 

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 
        

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání 

       
v Kč na dvě 

desetinná místa 

  
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST k 31.12.2024 
rozdíl (a–b) 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

index 
2024/2023 přijato (a) čerpáno (b) 

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 97 824 000 98 289 379 98 271 000,00 98 288 178,52 -17 178,52 97 589 768,86 100,72 % 

provozní příspěvek 94 431 000 94 431 000 94 431 000,00 94 431 000,00 0,00 93 572 000,00 100,92 % 

příspěvek na odpisy 3 353 000 3 371 379 3 353 000,00 3 371 378,52 -18 378,52 3 471 768,86 97,11 % 

účelové příspěvky 40 000 487 000 487 000,00 485 800,00 1 200,00 546 000,00 88,97 % 

účelové příspěvky minulých let 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 1 390 000 1 390 000 1 390 000,00 1 390 000,00 0,00 1 466 000,00 94,82 % 

ze státního rozpočtu 0 0 0,00 0 0,00 91 000,00 0,00 % 

z rozpočtu krajského úřadu 1 390 000 1 390 000 1 390 000,00 1 390 000,00 0,00 1 375 000,00 101,09 % 

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ 0 514 500 514 500,00 514 500,00 0,00 323 200,00 159,19 % 

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0 306 315 306 314,81 179 089,42 127 225,39 518 846,43 34,52 % 

úřad práce 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

ostatní 0 306 315 306 314,81 179 089,42 127 225,39 518 846,43 34,52 % 

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 100 000 100 000  92 358,00  85 310,00 108,26 % 

ÚČET 672 CELKEM 99 314 000 100 600 193 100 481 814,81 100 464 125,94  99 983 125,29 100,48 % 



13 

 

         

        

        

 
4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2020–2024 (skutečně čerpáno)  
      v Kč  

  2020 2021 2022 2023 2024 
 

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 79 388 463 81 157 359 88 804 810 97 589 769 98 288 179 
 

provozní příspěvek 76 683 000 79 283 000 85 222 000 93 572 000 94 431 000 
 

příspěvek na odpisy 2 665 463 1 643 359 3 326 910 3 471 769 3 371 379 
 

účelové příspěvky 40 000 231 000 255 900 546 000 485 800 
 

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 932 000 1 403 000 1 343 000 1 466 000 1 390 000 
 

ze státního rozpočtu 0 166 000 12 000 91 000 0 
 

z rozpočtu krajského úřadu 932 000 1 237 000 1 331 000 1 375 000 1 390 000 
 

ostatní 0 0 0 0 0 
 

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ 287 180 169 700 312 000 323 200 514 500 
 

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 36 300 761 380 581 042 518 846 179 089 
 

úřad práce 0 0 0 0 0 
 

ostatní 36 300 761 380 581 042 518 846 179 089 
 

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 24 811 42 451 81 786 85 310 92 358 
 

ÚČET 672 CELKEM 80 668 754 83 533 890 91 122 638 99 983 125 100 464 126 
 

  
  



14 

 

5. Investice  

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání 
       v Kč 

Pořízené investice 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST k 
31.12.2024 rozdíl (a–b) 

Skutečnost 
k 31.12.2023 

index 
2024/2023 

přijato (a) čerpáno (b) 

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 30 789 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 *** 

sledovaného období 28 812 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 *** 

převedených z minulých let 1 977 000 0 0 0 0 0 *** 

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 419 000 419 000 419 000 0  0 *** 

ze státního rozpočtu 0 419 000 419 000 419 000 0 0 *** 

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 *** 

ostatní 0 0 0 0 0 0 *** 

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 9 920 000 9 920 000  3 951 021  5 884 654 67,14 % 

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 40 709 000 12 339 000 2 419 000 4 370 021  5 884 654 74,26 % 

 

5.2. Investice – srovnání za období 2020–2024  
      v Kč  

Pořízené investice k 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024 
 

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 1 300 000 0 0 
 

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 536 412 0 0 419 000 
 

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 419 000 
 

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 
 

ostatní 0 536 412 0 0 0 
 

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 609 745 3 630 221 2 064 289 5 884 654 3 951 021 
 

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 609 745 4 166 633 3 364 289 5 884 654 4 370 021 
 



15 

 

6. Zkrácená rozvaha 

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období 
    v tis. Kč    v tis. Kč 

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek 
stav k 
31.12.  

Pasiva 
Běžné 
období 

Dlouhodobý nehmotný majetek 4 104 815 407 4 512 
 

Majetkové fondy celkem 209 907 

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -3 625 0 172 -3 797 
 

Finanční a peněžní fondy 10 708 

Dlouhodobý hmotný majetek 319 847 6 690 4 635 321 902 
 

Výsledek hospodaření 586 

Oprávky k dl. hmotnému majetku -111 692 2 362 4 496 -113 826 
 

Rezervy, dlouhodobé závazky 15 000 

Zásoby celkem 221 358 221 358 
 

Krátkodobé závazky celkem 9 245 

Pohledávky celkem 1 440 115 820 115 444 1 816 
 

účet 347 0 

účet 346 0 419 419 0 
 

účet 349 0 

účet 348 0 102 192 102 174 18 
 

Bankovní výpomoci a půjčky 0 

Finanční majetek celkem 17 915 160 050 143 484 34 481 
 Ostatní 0 

Ostatní 0 0 0 0 
 

Aktiva celkem 228 210 286 095 268 859 245 446 
 

Pasiva celkem 245 446 

         

         

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2020–2024   

         

Stav k 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024 
  

Aktiva celkem 182 334 229 102 229 518 228 210 245 446 
  

v tom pohledávky 3 406 3 426 4 224 1 440 1 816 
  

Pasiva celkem 182 334 229 102 229 518 228 210 245 446 
  

v tom závazky 8 546 7 240 8 558 7 576 9 245 
  

Výsledek hospodaření 669 580 113 514 586 
  



16 

 

7. Hospodaření s fondy 

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období 
      v tis. Kč 

  

FOND 
ODMĚN 

FKSP 
REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ 

FOND účet 413 účet 414 

POČÁTEČNÍ STAV k 1. 1. 2024 113 314 595 61 9 288 

ZDROJE FONDU CELKEM 102 556 411 328 5 874 

ze zlepšeného hospodářského výsledku 102 0 411 0 0 

z darů 0 0 0 201 0 

z dotací a příspěvků 0 0 0 0 2 419 

základní příděl do FKSP 0 556 0 0 0 

z odpisů 0 0 0 0 3 455 

z jiných fondů 0 0 0 0 0 

ostatní 0 0 0 127 0 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 0 648 0 217 6 069 

k provozním účelům 0 0 0 217 0 

na účely FKSP 0 648 0 0 0 

do jiných fondů 0 0 0 0 0 

na investiční výdaje 0 0 0 0 3 951 

odvod zřizovateli 0 0 0 0 2 118 

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem 0 0 0 0 0 

ostatní 0 0 0 0 0 

KONEČNÝ STAV k 31. 12. 2024 215 222 1 006 172 9 0 93 

       



17 

 

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2020–2024 
      v tis. Kč 

  

FOND 
ODMĚN 

FKSP 
REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ 

FOND účet 413 účet 414 

2
0
2
0
 

počáteční stav k 1. 1. 120 345 304 0 13 870 

zdroje celkem 225 915 57 1 285 3 369 

použití celkem 0 954 0 75 6 017 

konečný stav k 31. 12. 345 306 361 1 210 11 222 

2
0
2
1
 zdroje celkem 400 960 270 592 2 768 

použití celkem 385 1 024 0 1 309 4 334 

konečný stav k 31. 12. 360 242 631 493 9 656 

2
0
2
2
 zdroje celkem 200 1 037 380 622 3 805 

použití celkem 537 1 002 439 549 3 386 

konečný stav k 31. 12. 23 277 572 566 10 075 

2
0
2
3

 zdroje celkem 90 1 120 23 327 5 777 

použití celkem 0 1 083 0 832 6 564 

konečný stav k 31. 12. 113 314 595 61 9 288 

2
0
2
4
 zdroje celkem 102 556 411 328 5 874 

použití celkem 0 648 0 217 6 069 

konečný stav k 31. 12. 215 222 1 006 172 9 093 

 

  



18 

 

8. Rozbor mezd  
      

   

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 
            

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK 2020 2021 2022 2023 2024 

  

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os. 156,00 156,00 156,00 166,00 162,00 
 

   

Ø plánovaný počet zaměstnanců přepočtený 142,00 142,00 142,00 148,00 148,00 
  

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os. 154,00 156,00 155,00 166,02 161,60 
   

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený 138,48 140,04 139,86 146,38 143,27 
  

z
 t
o
h
o

 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 113,20 115,83 117,27 118,28 117,45 
  

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 7,63 7,02 4,00 4,99 5,00 
  

dělnické profese 10,12 9,16 8,79 13,11 11,52 
   

zaměstnanci správy 7,53 8,03 9,80 10,00 9,30 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 



19 

 

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521) 

              v tis. Kč 

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2020 2021 2022 2023 
2024 

sch. plán skutečnost % plnění 

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn) 45 026 46 750 50 061 55 056 55 985 55 148 98,50 % 

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce 0 0 0 0 0 0 *** 

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn 0 385 538 0 0 0 *** 

mzdy zaměstnanců celkem 45 026 47 135 50 599 55 056 55 985 55 148 98,50 % 

z
 t
o
h
o

 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 36 628 38 055 41 574 44 319 44 585 44 243 99,23 % 

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 2 927 2 916 1 565 2 017 2 200 2 132 96,91 % 

dělnické profese 2 340 2 358 2 500 3 672 3 500 3 240 92,57 % 

zaměstnanci správy 3 131 3 806 4 960 5 048 5 700 5 533 97,07 % 

náhrada za nemoc zaměstnance 731 858 1 051 917 500 740 148,00 % 

ostatní osobní náklady (OON) 285 365 572 1 032 150 1 167 778,00 % 

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M 46 042 48 358 52 222 57 005 56 635 57 055 100,74 % 

8.3. Ukazatel průměrné mzdy 
                

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ 
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2024/2023 

2020 2021 2022 2023 2024 v Kč v % 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 26 964 27 378 29 543 31 225 31 391 167 0,53 % 

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 31 968 34 615 32 604 33 684 35 533 1 849 5,49 % 

dělnické profese 19 269 21 452 23 701 23 341 23 438 97 0,41 % 

zaměstnanci správy 34 650 39 498 42 177 42 067 49 579 7 512 17,86 % 

C E L K E M 27 095 28 049 30 149 31 343 32 077 734 2,34 % 



20 

 

9. Vybrané ukazatele 
        

UKAZATEL K 31.12. 2020 2021 2022 2023 2024 
ROZDÍLY 

2024–2023 

Počet registrovaných čtenářů 27 141 23 869 27 562 28 356 28 316 -40 

z
 t
o
h
o

 

do 6 let 532 694 1 217 1 677 1 904 227 

do 15 let 7 073 5 669 7 376 7 579 7 456 -123 

senioři 70+ 4 182 4 316 4 522 4 820 4 980 160 

držitelé průkazu ZTP/P, nevidomí a slabozrací 253 272 284 127 380 253 

Počet návštěv** 322 300 336 620 421 230 430 342 420 838 -9 504 

  
v
 t
o
m

 počet fyzických návštěv 273 726 286 410 378 076  387 401 375 660 -11 741 

počet virtuálních návštěv 48 574 50 210 43 154 42 941 45 178 2 237 

Počet půjčených knih a časopisů 1 344 372 1 250 699 1 258 085 1 261 203 1 255 128 -6 075 

Tržby za knihovnické služby v tis. Kč 2 054 2 409 3 286 3 621 3 801 180 

Průměrná cena knihy v Kč 315 328 354 364 372 8 

 

 



21 

 

K o m e n t á ř 

1. Plnění úkolů z rozborů hospodaření 

 Rozborová komise při projednávání výsledků hospodaření a hodnocení činnosti za rok 

2023 neuložila Knihovně města Ostravy, příspěvkové organizaci žádné úkoly.  

 

2. Zhodnocení hospodaření a způsob dosažení výsledku hospodaření 

Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace (dále jen KMO) vykonávala v roce 

2024 svou knihovnickou činnost v Ústřední knihovně a 27 pobočkách na území města.  

KMO ukončila rok 2024 s kladným výsledkem hospodaření 585 773,17 Kč.  

KMO provozuje kromě své hlavní činnosti také doplňkovou (hospodářskou) činnost 

vymezenou v čl. VI, bodu 3. zřizovací listiny ze dne 22. 5. 2014. Z činností uvedených ve 

zřizovací listině provozovala KMO v roce 2024 tyto: 

a) pronájem bytu a nebytových prostor 

b) reklamní činnost a marketing 

c) maloobchod 

Doplňková a hlavní činnost jsou v účetnictví vedeny odděleně. Z doplňkové 

hospodářské činnosti byl vykázán výsledek hospodaření 139 658,62 Kč a z hlavní činnosti 

výsledek hospodaření ve výši 446 114,55 Kč.  

 V průběhu roku byl původně schválený rozpočet 103 981 tis. Kč, ve kterém již byla 

započtena dotace 1 390 tis. Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje na zabezpečení výkonu 

regionálních funkcí knihoven v roce 2024 a 40 tis. Kč účelový neinvestiční příspěvek 

Statutárního města Ostravy, upravován o mimorozpočtové zdroje, jejichž použití na příslušné 

projekty, akce, nákupy ovlivnily při paralelním účtování náklady i výnosy.   

Úpravy rozpočtu v roce 2024 činily 1 776 tis. Kč a byly tvořeny: 

a) 447 tis. Kč – neinvestiční účelové příspěvky SMO 

b) 514,5 tis. Kč – neinvestiční účelové příspěvky městských obvodů 

c) 306 tis. Kč – neinvestiční účelové příspěvky zahraničního subjektu Ministerstva 

zahraničí USA pro American center s čerpáním 9/2024–9/2025 

d) 18 tis. Kč – doplatek příspěvku na odpisy 



22 

 

e) 170 tis. Kč – ostatní výnosy z činnosti, např. věcné dary (knihy), prodej vyřazených 

knih, placené akce, pojistná plnění a jiné 

f) 217 tis. Kč – čerpání rezervního fondu – finanční dary 

g) 103 tis. Kč – výnosy z prodeje služeb a pronájmu 

Rozpočet KMO po těchto mimorozpočtových úpravách v roce 2024 činil 105 757 tis. Kč. 

Poskytnuté finanční prostředky byly v rámci rozpočtu použity na zajištění provozu (nájmy, 

energie, revize aj.) všech poboček knihovny, na osobní náklady zaměstnanců, pořízení 

knihovního fondu a na nákupy materiálu a služeb potřebných pro chod knihovny. 

KMO se celý rok mimo svou hlavní činnost, zajišťující rovný přístup všech občanů ke 

kulturním hodnotám a informacím, intenzivně připravovala na rekonstrukci Ústřední knihovny. 

Projekt nese název Otevřená knihovna, bude financován ze zdrojů Evropské unie, 

Integrovaného regionálního operačního programu, 16. výzvy IROP 2021–2027 KNIHOVNY – 

SC 4.4 (ITI), předfinancování bude zajištěno zřizovatelem, jímž je statutární město Ostrava 

a rovněž z vlastních zdrojů Knihovny města Ostravy. SMO v roce 2024 poskytlo KMO na 

předfinancování projektu návratnou finanční výpomoc v částce 15 000 000,00 Kč a s další 

částkou je počítáno pro rok 2025. Návratná finanční výpomoc bude zřizovateli vrácena po 

provedení žádostí o platbu na IROP ve dvou termínech a vyplacení dotace. Celkové způsobilé 

výdaje projektu jsou vyčísleny na 36 222 341,81 Kč, 85 % této částky což je 30 788 990,54 Kč 

bude uhrazeno z prostředků dotace IROP. Další výdaje, které souvisí s rekonstrukcí 

uvedených prostor, ale z pohledu IROP jsou nezpůsobilé v rámci dotačního projektu, jsou 

předběžně vyčísleny na 2 mil. Kč. V roce 2024 byly provedeny projektové dokumentace, 

zajištěna stavební povolení a uskutečnila se výběrová řízení na dodavatele stavby a 

interiérů.  Projekt má za cíl vytvořit moderní a přívětivé prostředí pro všechny milovníky 

literatury. Rekonstrukce zahrne rozšíření prostor pro knihy i pro návštěvníky, nové interiérové 

vestavby, celkové vylepšení interiérů a samozřejmě i modernizaci služeb. Stavební úpravy 

se dotknou všech oddělení, včetně našeho unikátního specializovaného pracoviště, Zvukové 

knihovny pro nevidomé a slabozraké, která se po téměř 20 letech dočká tolik potřebných 

důstojných a bezbariérových prostor. 

 Současně s výše uvedenou realizací projektu Otevřená knihovna bude v roce 2025 

probíhat rekonstrukce stávajících 5 výtahů v budově Ústřední knihovny. V roce 2024 byly 

připraveny podklady pro výběrové řízení a byl vybrán dodavatel nových výtahů a stavebního 

dozoru. Statutární město Ostrava v roce 2024 poskytlo KMO na rekonstrukci výtahů investiční 

příspěvek ve výši 2 mil. Kč, zbývající náklady bude hradit KMO ze svého investičního fondu. 

Tento příspěvek nebyl v roce 2024 čerpán a náklady na realizaci výběrového řízení na 



23 

 

dodavatele hradila KMO. Rekonstrukce výtahů včetně stavebního dozoru byla vysoutěžena 

na 5 162 465,00 Kč. 

Výsledek hospodaření 586 tis. Kč byl dosažen při celkových výnosech (včetně 

transferů, příspěvků a darů) 105 590 tis. Kč a celkových nákladech 105 004 tis. Kč.  

Podrobněji jsou tyto náklady a výnosy vyčísleny a okomentovány v kapitole 3. a 4. 

Komentář k nákladům a Komentář k výnosům. 

 Příspěvková organizace navrhuje následující rozdělení kladného celkového výsledku 

hospodaření 585 773,17 Kč takto: 

příděl do fondu odměn 117 100,00 Kč 

příděl do rezervního fondu 468 673,17 Kč 

 

Finanční prostředky z rezervního fondu by KMO použila na částečné krytí nákladů při 

plánované rekonstrukci pobočky Závodní a případné neplánované náklady na rekonstrukci 

ústředí v rámci projektu Otevřená knihovna. 

  

 

3. Komentář k nákladům 

Celkové náklady ve výši 105 004 tis. Kč byly oproti schválenému rozpočtu čerpány    

(viz. Tabulka 2.  Náklady) na 100,98 %. Náklady ve vztahu k upravenému rozpočtu byly 

nedočerpány o 753 tis. Kč. Tento rozdíl odpovídá částce hospodářského výsledku 586 tis. Kč 

a nižším výnosům o 167 tis. Kč oproti plánovanému rozpočtu. 

Porovnáním nákladů k 31. 12. 2024 a nákladů za stejné období roku 2023 zjistíme 

nárůst o částku 298 tis. Kč. Nárůst je tvořen zvýšenými náklady na energie a současně ponížen 

o úspory nákladů na opravy, nákupy majetku a osobní náklady při snížení tvorby FKSP. I přes 

toto navýšení nedošlo k celkovému vyčerpání rozpočtu, jak již bylo uvedeno výše. 

Jak je patrno z níže uvedeného grafu Struktura nákladů 2024, tři čtvrtiny celkových 

nákladů tvoří osobní náklady. Zbývající jednu čtvrtinu celkových nákladů představují náklady               

na nákup materiálu, včetně knižního fondu, majetku, energie, nájmy, ostatní služby a 

v neposlední řadě náklady na odpisy. 

 



24 

 

 

 

 

 

Náklady, analýza 

Vyšší náklady, než bylo plánované čerpání rozpočtu, jsme zaznamenali u těchto účtů: 

501 – Spotřeba materiálu byla čerpána ve výši 10 896 tis. Kč, což je o 1 466 tis. Kč 

více než schválený plán ročního rozpočtu.  

Největší položkou nákladů na materiál jsou každoročně nákupy doplňující knihovní 

fond. V roce 2024 to bylo 8 524 tis. Kč za knižní fond a 452 tis. Kč za periodika.  

V rámci účtu „spotřeba materiálu“ je nad rámec rozpočtu zaúčtován také knižní fond 

pořízený z finančních a věcných darů a materiál pro výtvarné dílny a podobné akce z příspěvků 

a finančních darů. Porovnání nákladů na pořízení knižního fondu včetně periodik v letech    

2020–2024 je uvedeno v grafu níže, z něhož je vidět nárůst v roce 2024 v důsledku 

poskytnutého příspěvku zřizovatele. Ostatní odchylky jsou tvořeny různou výší neplánovaných 

příjmů (dotace, příspěvky a dary).  

Spotřeba materiálu je u ostatních skupin v porovnávaných letech téměř shodná. 

 

Materiál a 
vybavení

2,64%
Knižní fond

8,55%
Energie
5,25%

Služby a ostatní
6,06%

Odpisy
3,68%

Osobní náklady
73,82%

STRUKTURA NÁKLADŮ 2024



25 

 

 

 

 

Částky vynaložené na nákup knih jsou v grafu uvedeny včetně dotace 

Moravskoslezského kraje na Regionální funkce knihoven, která v roce 2024 činila                 

1 390 tis. Kč.  

Prostředky poskytnuté městskými obvody, ministerstvem zahraničí USA a jinými 

subjekty v průběhu roku na nákup materiálu pro výtvarné dílny, workshopy a jiné aktivity jsou 

v rámci účtu 501 evidovány na samostatné analytice a čísle příslušné zakázky. 

Nákupy kancelářských potřeb, čisticích prostředků, PHM, materiálu na opravy                  

a údržbu, materiálu a náhradních dílů pro kancelářskou techniku byly v roce 2024 čerpány 

v plánovaném rozsahu.   

504 – Náklady na prodané zboží byly u doplňkové činnosti zatíženy na 373,33 % plánu 

na rok 2024 za reklamní předměty určené k propagaci a prodeji veřejnosti s cílem zvýšit příjmy 

KMO a činily 56 tis. Kč. Zboží je účtováno způsobem B, proto byly náklady upraveny na 

skutečnost podle fyzické inventarizace k 31. 12. 2024 a jsou ve vazbě na výnosy z prodaného 

zboží.  

511 – Náklady na opravy a udržování tato položka rozpočtu byla čerpána v částce      

705 tis. Kč, což je o 205 tis. Kč více než schválený rozpočet. Opravy byly v rozsahu běžné 

údržby, revizí a oprav ústředí, poboček a svěřeného majetku. Roste počet pozáručních oprav 

technologií a vybavení.  

512 – náklady na cestovné čerpány na 206 % původně schváleného rozpočtu                

(tj. 103 tis. Kč), náklady vznikly úhradou dopravy při účasti zaměstnanců a paní ředitelky na 

vzdělávání.  

6386 6639
6128

8490
8976

0

2000

4000

6000

8000

10000

knižní fond a periodika

ti
s.

 k
č

rok

Náklady na pořízení knižního fondu včetně 
periodik 2020 - 2024

2020 2021 2022 2023 2024



26 

 

 

518 – náklady na ostatní služby překročeny o 546 tis. Kč oproti schválenému plánu 

rozpočtu. Překročení je tvořeno zvýšením cen z důvodu vysoké inflace. 

558 – náklady na pořízení DDM byly ve výši 800 tis. Kč, což je o 400 tis. Kč více, než 

je původní plán. Finanční prostředky byly dokryty z nedočerpaných plánovaných osobních 

výdajů a nákladů na energie. Mezi nejvýznamnější nákupy majetku v roce 2024 nákup IT 

techniky a doplnění vybavení pro půjčovny poboček KMO.  

 

Naopak nižší čerpání nákladů se projevilo u: 

502 – Náklady na spotřebu energií čerpání původního ročního rozpočtu na 84,11 % 

představuje nižší spotřebu o 1 041 tis. Kč. Plánované náklady, určené podle zvýšené ceny 

energií a stanovených záloh dodavatelů, byly dokryty zvýšením rozpočtu na rok 2024. Tyto 

náklady nebyly, po konečném vyúčtování za rok 2024, naplněny a dále se zde projevilo 

nastavení úsporných opatření. Součástí tohoto účtu jsou i dohady na dosud nevyúčtované 

zálohy na energie ze strany pronajímatelů prostor poboček knihoven, kde KMO nemá možnost 

ovlivnit jejich výši a musí respektovat navýšení. Vývoj nákladů na energie v letech 2020 až 

2024 je znázorněn v grafu. 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2020 2021 2022 2023 2023

Náklady na energie 2020 - 2024 v tis. Kč

skutečnost schválený rozpočet



27 

 

52* - osobní náklady činily 77 519 tis. Kč, byly tvořeny prostředky na platy, DPP a DPČ, 

zákonným pojištěním, tvorbou FKSP, náklady na stravenky zaměstnanců a ostatními osobními 

náklady. Osobní náklady byly čerpány na 99,11 % a oproti schválenému rozpočtu 

nedočerpány o 698 tis. Kč, z čehož 565 tis. Kč byly plánované náklady na tvorbu FKSP, která 

byla legislativní změnou snížena na 1 %. Zbývající částku tvoří rozdíl mezi plánovaným platem 

zaměstnanců a čerpáním nemocenských. 

Při tvorbě plánu rozpočtu na následující rok se vychází ze mzdové inventury k datu 

určenému zřizovatelem a dopočtem nákladů na neobsazená místa. Tato částka se v letech 

mění a je v ní zahrnuto zvyšování postupu pracovníků v platových stupních a obsazování míst 

ne vždy člověkem se stejnou započitatelnou praxí. Jelikož výše příspěvku na provoz je stále 

stejná bez rezerv a nenavyšuje se, musí se případná zvýšená potřeba rozpočtové položky 

pokrýt snížením plánu rozpočtu v položce jiné. V případě KMO jsou to pouze položky na nákup 

knih a majetku. 

 

 

 

4. Komentář k výnosům  

Výnosy celkem včetně příspěvků a dotací z městských obvodů, SMO, MSK, 

Ministerstva kultury ČR, Ministerstva zahraničí USA, čerpání fondů, věcných a finančních darů 

dosáhly částky 105 590 tis. Kč. Původní plán výnosů 103 981 tis. Kč byl upraven                                   

o mimorozpočtové položky na částku 105 757 tis. Kč.  

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

2020 2021 2022 2023 2024

Osobní náklady 2020 - 2024 v tis. Kč

skutečnost schválený rozpočet



28 

 

 

 

Pokud si jednotlivé typy výnosů evidovaných v rozpočtu převedeme do uvedeného 

grafu Struktura výnosů 2024, vidíme, že 92,62 % tvoří příspěvky na provoz a odpisy                          

od zřizovatele, 0,21 % je čerpání fondů a 7,17 % je pokryto výnosy z vlastní činnosti. Výnosy 

z vlastní činnosti KMO zvýšila v roce 2024 o 119 tis. Kč oproti roku 2023.  

Při porovnání výnosů za období 2024 a 2023 vidíme téměř shodnou částku u výnosů 

bez transferů, kdy v roce 2024 došlo k vyšším výnosům z knihovnické činnosti, ale také 

nižšímu čerpání fondů. Zvýšení výnosů z transferů je způsobeno účelovými provozními 

příspěvky zřizovatele a příspěvky jiných institucí KMO. Výše neinvestičních příspěvků v roce 

2024 činila 2 569 tis. Kč. 

602 - Tržby z prodeje služeb hlavní knihovnické činnosti byly 3 858 tis. Kč, což je             

o 103 tis. Kč více, než byl původně schválený plán. Mezi tržby z prodejů služeb patří příjmy 

z knihovnické činnosti (registrační a sankční poplatky, poplatky za e-knihy, příjmy z placených 

akcí) a z kopírování. Nárůstu výnosů z knihovnické činnosti dosáhla KMO v roce 2024 i při 

téměř dvouměsíčním uzavření půjčoven v Ústřední knihovně z důvodu stěhování do prostor 

Malé půjčovny a přípravy na rekonstrukci včetně vystěhování všech knih a nábytku. 

 

 

Vývoj výnosů z prodeje služeb v letech 2020–2024 je znázorněn v grafu níže. 

 

dotace a 
příspěvky 

ostatní; 2,52%

příspěvek na 
provoz 

zřizovatel; 
92,62%

prodej služeb a 
zboží; 3,78%

pronájem; 
0,23%

čerpání fondů; 
0,21%

ostatní výnosy; 
0,63%

STRUKTURA VÝNOSŮ 2024



29 

 

 

 

603 - Výnosy z pronájmů nebytových prostor byly oproti plánu nižší o 31 tis. Kč                 

a dosáhly celkové výše 249 tis. Kč. Tyto výnosy jsou tvořeny dlouhodobým pronájmem částí 

místností v pasáži, bytu a krátkodobými pronájmy sálů na besedy, školení a kurzy v Ústřední 

knihovně a nově v pobočce Podroužkova a dále krátkodobým neveřejným pronájmem 

ubytovacích prostor pro využití ostatními příspěvkovými organizacemi nebo pro lektory akcí 

KMO. Výši výnosů z pronájmu v roce 2024 ovlivnila rekonstrukce v Ústřední knihovně, kvůli 

které byl ukončen pronájem prostor pro provoz čajovny a v těchto prostorech byla zřízena Malá 

půjčovna pro zajištění služeb návštěvníkům knihovny. Z důvodu rekonstrukce byly od září 

zrušeny také pronájmy sálu v Americkém centru pro konání akcí. 

604 - Výnosy z prodaného zboží v rámci doplňkové hospodářské činnosti dosáhly           

v roce 2024 částky 69 tis. Kč – jedná se o tržby z prodeje plátěných tašek, vaků, pastelek, 

propisek a turistických vizitek s grafickými motivy propagujícími KMO. Uvedené zboží je 

nabízeno v knihovnách i akcích, kterých se KMO účastní nebo je sama pořádá a slouží 

k propagaci a také zvýšení příjmů knihovny.  

64* - Ostatní výnosy byly 950 tis. Kč. Na těchto účtech je účtováno o finančních darech 

217 tis. Kč, nekrytých odpisech příspěvkem zřizovatele 298 tis. Kč a ostatních výnosech        

435 tis. Kč, jako jsou neplánované příjmy z prodeje materiálu (vyřazené knihy), pojistné 

události a ostatní výnosy.  

KMO od září 2023 do srpna 2024 získala prostředky z Česko-německého fondu budoucnosti 

ve výši 250 tis. Kč na realizaci projektu „Partnerství Knihovny města Ostravy a Städtische 

Bibliotheken Dresden / Partnerschaft Knihovna města Ostravy und Städtische Bibliotheken 

Dresden“. Finanční prostředky poskytnuté nadačním fondem jsou evidovány na rezervním 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2020 2021 2022 2023 2024

Výnosy z prodeje služeb 2020 - 2024 v tis. Kč

skutečnost schválený rozpočet



30 

 

fondu a náklady účtovány paralelně na účtu ostatních výnosů. Součástí podepsané smlouvy 

je i smlouva o partnerství mezi oběma knihovnami, na základě, které jsou poskytnuté finanční 

prostředky rozděleny na partnera (KMO) 130 tis. Kč a 120 tis. Kč (SBD) na krytí nákladů 

projektu. Smluvně poskytnuté prostředky byly zaslány ve dvou fázích. První fáze 150 tis. Kč 

v roce 2023, rozděleno na 80 tis. Kč KMO a 70 tis. Kč SBD a druhá fáze 100 tis. Kč v roce 

2024 rozděleno po 50 tis. Kč. Podmínkou projektu je 30% spoluúčast na nákladech. 

Spoluúčast je poměrově k poskytnutým prostředkům rozdělena na KMO a SBD. Po 

závěrečném vyúčtování a uznání vynaložených nákladů projektu byla hodnota příspěvku 

upravena na částku 228 tis. Kč.  

 

5. Komentář k příspěvkům a dotacím na provoz 

Knihovně města Ostravy, příspěvkové organizaci byly v roce 2024 poskytnuty na 

provoz finanční prostředky v částce 100 574 tis. Kč, z toho 98 363 tis. Kč z rozpočtu 

zřizovatele. 

Zřizovatel poskytl KMO schválený příspěvek na provoz v objemu 94 431 tis. Kč, 

příspěvek na odpisy v částce 3 353 tis. Kč. Realizací plánovaných nákupů z investičního fondu 

také z minulých let došlo k přečerpání částky příspěvku na odpisy a KMO vznikla pohledávka 

vůči zřizovateli v částce 18 378,52 Kč. Na druhé straně došlo k čerpání transferů z MŽP a 

SFŽP k nemovitému majetku (pobočka Podroužkova) v částce 73 374 Kč, Ministerstva 

zahraničí USA v částce 8 412 Kč k nemovitému majetku (ústředí) a k movitému majetku 

v částce 10 572 Kč bez přijetí hotovosti.  

 

Účelové příspěvky z rozpočtu SMO v celkové výši 485,8 tis. Kč, městských obvodů 

SMO ve výši 514,5 tis. Kč a rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 1 390 tis. Kč byly 

vyčerpány plně v rozsahu dle rozhodnutí o poskytnutí, byly řádně proúčtovány a vyúčtovány 

společně s předložením závěrečné zprávy. 

Finanční granty poskytnuté KMO Ministerstvem zahraničí USA pro rok 2023 a 2024 

byly v roce 2024 čerpány v částce 179 089,42 Kč. 

Po všech úpravách dosáhla výše čerpaných příspěvků a dotací na provoz z veřejných 

prostředků částky 100 464 tis. Kč. 

Spoluúčast KMO byla v roce 2024 povinně vyúčtována u projektů: 

- příspěvek SMO „Oslavy 100 let Velké Ostravy“ v částce 3 tis. Kč 

- příspěvek SMO „S knížkou do života – Bookstart“ v částce 42 tis. Kč 

- příspěvek SMO „Jsme Nezávislí!!!“ v částce 4 tis. Kč 

- příspěvek MOb Poruba na tři projekty v částce 42 tis. Kč 

Výše uvedené příspěvky jsou shrnuty v tabulce na str. 31.   



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NEINVESTICE   dotace 

ÚZ poskytovatel název/účel č. smlouvy/rozhodnutí částka čerpání zůstatek 

24201 MOb Stará Bělá knihy, výtvarný materiál 0317/RMOb-SB/2226/19 20 000,00 20 000,00 0,00 

24202 MOb Polanka nad Odrou knihy, ceny, výtvarný materiál 093/RMOb-Pol/1822/78 20 000,00 20 000,00 0,00 

24203 Mob. Lhotka knihy, volnočasové aktivity 21/255/24 9 000,00 9 000,00 0,00 

24204 MOb. Hošťálkovice knihy, volnočasové aktivity 10-01/2024 15 000,00 15 000,00 0,00 

24205 MOb. Vítkovice knihy, volnočasové aktivity, ceny 1295/RMOb-Vít/226/41 30 000,00 30 000,00 0,00 

24206 MOb. Proskovice knihy, volnočasové aktivity 410/RMOb-Pro/2226/29 11 000,00 11 000,00 0,00 

24207 MOb. Hrabová provozní náklady HRA/00697/24/FaSM/Zlo 30 000,00 30 000,00 0,00 

24208 MOb. Mar. Hory a Hulváky  knihy, volnočasové aktivity, ceny 95/RMOb-MH/2226/33 43 000,00 43 000,00 0,00 

24209 MOb. Krásné Pole knihy, volnočasové aktivity 505/RMOb-KrP/2226/30 15 000,00 15 000,00 0,00 

24210 MOb. Svinov vybavení a specifické pomůcky 0663/RMOb-Svi/2226/33 5 000,00 5 000,00 0,00 

24211 MOb. Svinov knihy, volnočasové aktivity, ceny 0663/RMOb-Svi/2226/33 5 000,00 5 000,00 0,00 

24212 MOb. Petřkovice knihy, volnočasové aktivity, ceny 375/34 17 000,00 17 000,00 0,00 

24213 MOb. Radvanice a Bartovice knihy, volnočasové aktivity, ceny 573/RMOb-RB/2226/29 25 000,00 25 000,00 0,00 

24214 MOb. Michálkovice knihy, volnočasové aktivity, ceny 413/RMOb-ich/2226/35 60 000,00 60 000,00 0,00 

24215 MOb. Nová Bělá provozní náklady 61-73 20 000,00 20 000,00 0,00 

24216 MOb. Poruba Aktivní po celý rok – senioři 2024/11/0171 30 000,00 30 000,00 0,00 

24217 MOb. Poruba Kreativní zóny pro teenagery 110/ZMOb226/7 50 000,00 50 000,00 0,00 

24218 MOb. Poruba Sousedské slavnosti 1156/RMOb2226/37 30 000,00 30 000,00 0,00 

24219 MOb. Slezská Ostrava Ruku v ruce – robotické hračky 1865/RMOb-Sle/2226/60 40 000,00 40 000,00 0,00 

24220 MOb. Mar. Hory a Hulváky knihy 353/RMOb-MH/2226/40 12 000,00 12 000,00 0,00 

24221 MOb. Ostrava Jih Prázdniny na Jihu – aktivity 97/ZMOb-JIH/2226/6 22 500,00 22 500,00 0,00 

24222 MOb. Svinov S knihou na cestách – honoráře 765/RMOb-Svi/2226/39 5 000,00 5 000,00 0,00 
 celkem MOb   514 500,00 514 500,00 0,00 



32 

 

 SMO provozní příspěvek  94 431 000,00 94 431 000,00 0,00 
 SMO příspěvek na odpisy  3 353 000,00 3 371 378,52 -18 378,52 
 SMO proúčtování odpisů dle ČÚS 708  92 358,00 92 358,00 0,00 

24251 SMO 
"Den země 2024“,                         
věcné ceny, tvoření 

0522/ZM2226/12 15 000,00 15 000,00 0,00 

24252 SMO 
"Evropský týden mobility 2024", 
knihy, odměny, tvoření 

0522/ZM2226/12 25 000,00 25 000,00 0,00 

24253 SMO „Oslavy 100 let Velké Ostravy“ 03415/RM2226/56 27 000,00 27 000,00 0,00 

24254 SMO „S knížkou do života“ nákup sad 03191/RM2226/53 250 000,00 250 000,00 0,00 

24255 SMO 
„Paměť Ostravy 2022-2024“, 
publikace 

03191/RM2226/53  48 800,00 48 800,00 0,00 

24256 SMO 
„Rozvoj čtenářské gramotnosti“, 
kufříky a didaktické pomůcky 

03232/RM2226/53 80 000,00 80 000,00 0,00 

24257 SMO Jsme Nezávislí!!! 03735/RM2226/60 40 000,00 40 000,00 0,00 

 celkem od zřizovatele   98 362 158,00 98 380 536,52 -18 378,52 

24301 MSK knihy, vzdělávání 00177/2024/KPP 1 390 000,00 1 390 000,00 0,00 

22907 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80022GR0055 12 344,50 12 344,50 0,00 

24908 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80023GR0041 109 727,23 109 727,23 0,00 

24909 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80024GR0023 184 243,08 57 017,69 127 225,39 
 celkem MZ USA   306 314,81 179 089,42 127 225,39 

 celkem od všech 
poskytovatelů 

  100 572 972,81 100 464 125,94 108 846,87 



33 

 

6. Komentář k investicím   

KMO v roce 2023 obdržela od svého zřizovatele – Statutárního města Ostrava 

investiční příspěvky ve výši 1 977 tis. Kč na rekonstrukci půjčoven Ústřední knihovny 28. října 

289/2. Příspěvek nebyl čerpán a byl zřizovateli vrácen v roce 2024 v plné výši. 

V roce 2024 zřizovatel poskytl KMO investiční příspěvek 2 mil. Kč na rekonstrukci 

výtahů v budově Ústřední knihovny. Tyto prostředky nebyly v roce 2024 čerpány a byly 

převedeny do roku 2025. 

 KMO v roce 2024 z prostředků svého investičního fondu uhradila 3 951 021,43 Kč na 

pořízení investic, které byly do majetku zařazeny jako DHM, DNM a technické zhodnocení 

DHM, DNM. Část investic pořízených prostřednictvím investičního fondu zůstává evidována 

na účtu 042. Jedná se o projektové dokumentace a výběrová řízení k plánované rekonstrukci 

a technickému zhodnocení budovy ústředí.  

 

• Tritius Solutions, a.s. - nové verze knihovního systému           233 394,48 Kč 

IČ: 05700582                          

• ARPIK Ostrava s.r.o. – PD Otevřená knihovna         1 107 271,00 Kč 

IČ: 47667419 

• DIRP s.r.o. – posuvné policové regály pobočka Dr. Martínka                   500 456,00 Kč 

IČ: 49974955 

• MCMAX s.r.o. – akustické úpravy sálu pobočka Podroužkova                179 309,90 Kč 

IČ: 06439071 

• BONFIN s.r.o. – zpracování žádosti IROP             177 265,00 Kč  

IČ: 29454760 

• Recte corporation s.r.o. – odměna za realizaci výběrových řízení          183 000,00 Kč 

IČ: 05379300 

• Wamp in s.r.o. – PD Malá půjčovna               133 100,00 Kč 

IČ: 25358928 

• XANXAR s.r.o. – LED osvětlení Malá půjčovna              84 508,00 Kč 

IČ: 29390583 

• Ing. Petr Kašpárek, Ph.D. – rek. zásuvek a revize Malá půjčovna            14 505,00 Kč 

IČ: 87435888 

• KASCH – interiér s.r.o. – vestavěná skříň pobočka Dr. Martínka            65 745,35 Kč 

IČ: 26831724 

• Chlazení Mlýnek s.r.o. – klimatizace serverovna              90 072,00 Kč 

IČ: 1684515 



34 

 

• Tender systém s.r.o. – zveřejnění VZ                 3 618,00 Kč 

IČ: 29145121 

• Sitár Petr – podlaha Malá půjčovna              152 170,20 Kč 

IČ: 72980079 

• ATOS -6 s.r.o.  – inženýrská činnost zastínění    25 712,50 Kč 

IČ: 47680130 

• KompIT s.r.o. – IT technika               126 324,00 Kč 

IČ: 0858160 

• FurtodoBox s.r.o. – 2 kusy výdejové boxy             531 190,00 Kč 

IČ: 0635735 

• VECOM zdvihací zařízení s.r.o. – plošina pobočka Krásné Pole            336 380,00 Kč 

IČ: 25599348 

• MOaP – správní poplatek stavební povolení      7 000,00 Kč 

                                                                         

Celkem              3 951 021,43 Kč 

 

 

7.  Komentář k rozvaze   

Dlouhodobý majetek – přírůstky ve výši 7 505 tis. Kč jsou tvořeny zařazením majetku 

při obnově zařízení poboček a ústředí. Úbytek 5 042 tis. Kč vznikl vyřazením a převodem 

hmotného majetku na základě rozhodnutí Rady města a vyřazením drobného dlouhodobého 

majetku po schválení vyřazovací komise KMO. 

 Pořízený drobný dlouhodobý majetek hmotný do 3 tis. Kč byl účtován do podrozvahy 

na účtu 902 a úbytek tohoto účtu souvisí s vyřazením nepotřebného majetku likvidací. 

 KMO nemá v současnosti žádné pohledávky po lhůtě splatnosti. Pohledávky do lhůty 

splatnosti jsou běžné poskytnuté provozní zálohy (energie a předplatné časopisů a novin) a 

vystavené faktury nájemcům splatné až v 1/2025, zaúčtované náklady k přefakturaci a 

zaúčtované náklady příštích období. Podrobný rozpis pohledávek je uveden v tabulce 

Pohledávky (viz str. 35).  

 Na účtu 314 jsou zaúčtovány poskytnuté a do 31. 12. 2024 nevyúčtované zálohy           

na energie a služby spojené s pronájmem prostor poboček knihovny. 

 Zůstatek účtu 381 náklady příštích období je tvořen předplatným periodik a databází 

na rok 2025, kde byly vystaveny doklady v roce 2024. 

 

 

 



35 

 

Pohledávky  v Kč 

po lhůtě splatnosti 0,00 

CELKEM po lhůtě splatnosti 0,00                                           

Krátkodobé do lhůty splatnosti:  

poskytnuté provozní zálohy (na energie, předplatné časopisů a 
novin) 1 104 279,00 

ostatní krátkodobé pohledávky – přefakturace služeb nájemcům 
(energie), faktury námi vystavené v 12/2024 splatné v 1/2025 245 606,85 

pohledávky za místními vládními institucemi (příspěvek na odpisy) 18 378,52 

náklady příštích období – na předplatné, internet, obnova licencí 255 649,76 

Příjmy příštích období – tržby plat. bránou v 12/2024 přijaté na účet v 
KB v 1/2025 6 995,00 

Dohadné účty aktivní – dlouhodobá záloha grant, záloha služby 
nájemce 184 243,08 

CELKEM do lhůty splatnosti 1 815 152,21 

CELKEM dlouhodobé 0,00 

CELKEM pohledávky 1 815 152,21 

 

Krátkodobé závazky byly v průběhu měsíce ledna 2025 uhrazeny, s výjimkou 

nevyúčtovaných přijatých záloh, dohadných položek a výnosů příštích období.   

 

Rozpis závazků k 31. 12. 2024 je zaznamenán v tabulce Závazky (viz str. 35). 

 

Závazky                          v Kč 

po lhůtě splatnosti 0,00 

CELKEM po lhůtě splatnosti 0,00                                           

krátkodobé do lhůty splatnosti:  

Dodavatelé – faktury přijaté v 12/2024 – uhrazené v 1/2025 375 952,85 

Mzdy zaměstnanci za 12/2024 – uhrazeno v 1/2025 3 772 465,00 

Odvod zákonného pojištění – sociální za 12/2024, odvedeno    v 
1/2025 1 340 581,00 

Odvod zákonného pojištění – zdravotní za 12/2024, odvedeno 
v 1/2025 582 201,00 

Odvod daň ze závislé činnosti za 12/2024, daň srážková za 12/2024 242 076,00 

Závazky k vybraným místním vládním institucím (vratka odpisy) 0 

Krátkodobé přijaté zálohy  10 338,00 

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 184 243,08 

Ostatní krátkodobé závazky 0,00 

Dohadné položky k uhrazeným nevyúčtovaným zálohám na energie 2 736 810,00 

Krátkodobé do lhůty CELKEM 9 244 666,93 

Krátkodobé závazky CELKEM 9 244 666,93 

CELKEM dlouhodobé 0,00 

CELKEM závazky 9 244 666,93 



36 

 

 8. Komentář k hospodaření s fondy 

Fond odměn – na základě schválení účetní závěrky za rok 2023 a návrhu rozdělení 

zlepšeného výsledku hospodaření byl proveden příděl do fondu ve výši 102 000,- Kč. V roce 

2024 nebyl fond odměn čerpán a jeho zůstatek k 31. 12. 2024 činil 215 250,- Kč.  

 

FKSP – byl proveden základní příděl 556 374,91 Kč z prostředků rozpočtu ve výši 1 % 

skutečných mzdových nákladů (součtu hrubých mezd) v roce 2024. Legislativní změnou 

zákona a zrušením vyhlášky o FKSP bylo nařízeno nejméně polovinu tvorby použít výhradně 

na příspěvek zaměstnancům na penzijní spoření. Zbývající prostředky mohla organizace 

použít dle uvážení a stanovení ve směrnici. FKSP byl čerpán v souladu s rozpočtem a Interní 

směrnicí S_2024_1: 

Počáteční stav         313 511,24 Kč 

Tvorba 1 % z mezd                    556 374,91 Kč 

Celkem                                        869 886,15 Kč 

 

Stravenky                                                                  - 471 330,00 Kč 

Příspěvek penzijní pojištění                - 129 699,00 Kč 

Kulturní a společenské akce zaměstnanců              -   46 500,00 Kč 

Čerpání celkem               - 647 529,00 Kč 

 

Konečný zůstatek                222 357,15 Kč 

  

 

Rezervní fond – z hospodářského výsledku roku 2023 byl proveden na základě schváleného 

návrhu na rozdělení výsledku hospodaření příděl na účet 413 ve výši 410 876,31 Kč. Čerpáno 

z tohoto účtu nebylo a jeho zůstatek je 1 005 575,13 Kč. Prostředky rezervního fondu jsou 

připraveny pro pokrytí nákladů na rekonstrukci a vybavení pobočky Závodní. 

Účet 414 byl navýšen z finančních darů o 201 595,33 Kč. Čerpání finančních darů na 

stanovené účely bylo v částce 217 228,09 Kč a nedočerpané poskytnuté prostředky budou 

použity v roce 2025. Jedná se o dar firmy Brembo Czech s.r.o. v částce 45 000,00 Kč, který 

byl poskytnut na konci roku pro potřeby rozvoje aktivit s menšinami v pobočce Přívoz a bude 

čerpán v roce 2025. Druhá část zůstatku 127 225,39 Kč je převod nevyčerpané dotace na 

provoz Amerického centra poskytnutá Ministerstvem zahraničí USA s čerpáním září 2024 až 

září 2025. 

Zůstatek účtu 414 je 172 225,39 Kč. 



37 

 

Investiční fond – navýšen tvorbou z odpisů dlouhodobého movitého majetku                                  

o 3 455 205,20 Kč, investičním účelovým příspěvkem Ministerstva kultury 419 000,- Kč na 

pořízení výdejových boxů a investičním účelovým příspěvkem zřizovatele 2 000 000,00 na 

rekonstrukci výtahů v budově Ústřední knihovny. Investiční fond byl v roce 2024 čerpán na 

pořízení investic částkou 3 951 021,43 Kč, částka 141 231,14 Kč byla vrácena na účet 

zřizovatele, jako nedočerpaný příspěvek na odpisy z roku 2023. Příspěvek poskytnutý 

zřizovatelem v roce 2023 na projekt Otevřená knihovna 1 977 000,00 Kč byl po změně 

rozhodnutí o poskytnutí vrácen zřizovateli v plné výši. Mezi nejvýznamnější položky čerpání 

patří projektová dokumentace a managment k projektu Otevřená knihovna, posuvné 

skladovací regály na pobočce Dr. Martínka, úprava akustiky v sále pobočky Podroužkova, 

pořízení nové zdvihací plošiny pro zajištění bezbariérového přístupu do pobočky v Krásném 

Poli, úprava prostor Malé půjčovny a pořízení výdejových boxů na knihy před budovou 

Ústřední knihovny a Dr. Martínka. 

Zůstatek investičního fondu k 31. 12. 2024 činil 9 092 530,87 Kč. 

9. Komentář k rozboru mezd 

KMO měla v roce 2024 průměrný evidenční stav ve fyzických osobách 161,60 a 

průměrný přepočtený stav pracovníků za rok 2024 byl 143,27 (tabulka 8.1). Změnou 

organizační struktury KMO došlo také ke změnám v zařazení zaměstnanců do kategorií. U 

dělnických profesí byl pokles způsoben zrušením šatny v Ústřední knihovně a propuštěním 

jejích zaměstnanců z důvodu organizačních změn. Další organizační změnou byl pro rok 2025 

a nalezení úspor 4 % v rozpočtu rozvázán pracovní poměr k 1.11.2024 s 5 knihovnicemi. 

Původně schválený rozpočet na mzdové náklady ve výši 56 636 tis. Kč byl v průběhu 

roku navýšen z plánovaných výdajů na tvorbu FKSP o 490 tis. Kč na částku 57 125 tis. Kč a 

čerpán částkou 57 055 tis. Kč. 

  

Ostatní osobní náklady (OON) byly čerpány na dohody o provedení práce ve výši  

1 167 tis. Kč. Do čerpání OON jsou zahrnuty dohody financované z dotací a příspěvků, které 

jsou uzavírány převážně na zajištění přednášek (i on-line), besed a jiných kulturních akcí 

pořádaných knihovnou a zajištění provozu při nemocenských a DPČ externí grafičky. 

V případě DPP pro zajištění provozu při nemocenských je plán upraven z plánu na mzdy. 

 Struktura profesních kategorií a průměrné mzdy v nich za rok 2024 jsou uvedeny              

v tabulkách.  

Průměrná mzda rozdělená podle kategorie zaměstnanců odráží postupy v platových 

stupních zaměstnanců. V průměrné mzdě se dále promítá změna organizační struktury (viz 



38 

 

popis výše), nemocnost a čerpání OČR v průběhu roku, kdy tato skutečnost ovlivňuje i plán 

osobních nákladů.  

 

10. Komentář k vnitřnímu kontrolnímu systému organizace 

Vnitřní kontrolní systém je v Knihovně města Ostravy, příspěvkové organizaci stanoven 

jednak v interní směrnici S_2021_3 o provádění řídící finanční kontroly a aktualizovaných 

dodatků, dále v interní směrnici S_2021_2 o oběhu účetních dokladů a v dalších vnitřních 

předpisech, které upravují kontrolu specifických oblastí.  

Podle interní směrnice S_2021_3 jsou prováděny vnitřní kontroly dle zákona 320/2001 

Sb. ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky 416/2004 Sb.  Provádí se kontroly dle 

zákona jak předběžné, průběžné, tak následné. 

Dále je vnitřními kontrolami zjišťováno, zda je postupováno dle zákona 563/1991 Sb. 

včetně změn a doplňků, vyhlášky 410/2009 Sb., Českých účetních standardů a metodických 

pokynů zřizovatele. Při kontrolách účetních dokladů jsou dodržována pravidla vyplývající 

z požadavků jak zákona o účetnictví, tak zákona o finanční kontrole.  

KMO dále vydává plán kontrol:  

- pro hlavní pokladnu, pokladny knihovních obvodů a pokladny příjmů na pobočkách (kontrola 

4x ročně) 

- pro kontrolu prvotních dokladů na jednotlivých pobočkách (kontrola 1x ročně) 

 Pro vedoucí pracovníky všech stupňů řízení platí povinnost průběžně kontrolovat 

dodržování všech vnitřních předpisů Knihovny města Ostravy a obecně platné legislativy. 

 

11. Komentář ke kontrolám zřizovatele 

Ve dnech 25.3.2024 až 19.4.2024 se uskutečnila kontrola interního auditu a kontroly 

magistrátu města Ostravy.  

Kontrolované období 1/2022–12/2023 

Závěr:  

1. Nebyly zjištěny závažné nedostatky, kterými by byla doložena skutečnost nasvědčující 

spáchání trestného činu, neoprávněného použití, zadržení nebo poškození veřejných 

prostředků v hodnotě přesahující 300 000,00 Kč. 

2. Kontrolou bylo zjištěno porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 250/2000 Sb. ve výši 

45 500,00 Kč, když byly prostředky provozu použity na úhradu nákladů investičního 

charakteru. Konkrétně se jednalo o úhrady za zprostředkování výběrových řízení na 



39 

 

pořízení investičního majetku a tyto náklady nebyly účtovány jako součást pořizovací ceny 

a nebyly hrazeny prostřednictvím investičního fondu. 

Knihovně města Ostravy byla na základě usnesení rady města č. 04290/RM2226/67 ze 

dne 28.5.2024 uložena povinnost zaplatit do rozpočtu SMO odvod ve výši 45 500,00 Kč 

za porušení rozpočtové kázně. KMO zaslala panu primátoru Mgr. Janu Dohnalovi dopis, 

v němž požádala o prominutí nařízeného odvodu. Této žádosti bylo vyhověno a dne 

16.7.2024 usnesením č. 04764/RM2226/72 rada města schválila prominutí odvodu.  

3. Nedostatky, ze kterých nevyplývala vyšší míra rizika a finanční dopady, byly zjištěny 

v oblastech: smluvních dokumentů, cestovních náhrad a veřejných zakázek. 

Dne 16.5.2024 byla na Odbor interního auditu a kontroly MMO doručena zpráva                     

o odstranění nedostatků zjištěných kontrolou včetně návrhu dalších opatření. 

 

 

12. Komentář ke kontrole ostatních orgánů 

Dne 15. 2. 2024 se uskutečnila kontrola VZP, která se zaměřila na dodržování 

oznamovací povinnosti, stanovení vyměřovacích základů a výše pojistného, dodržování 

splatnosti pojistného a dodržování podávání přehledů o platbách pojistného. Kontrolované 

období bylo 1.1.2020 – 31.12.2023. Nebyly zjištěny žádné nedostatky u žádného z předmětu 

kontroly. 

Dne 7.8.2024 byla v KMO provedena kontrola ÚSSZ, jejímž předmětem bylo plnění 

povinností zaměstnavatele v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění, při odvodu 

pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Kontrolované 

období bylo od 1.9.2017 do 30.6.2024. U žádné z kontrolovaných oblastí nebyly zjištěny 

jakékoliv nedostatky. 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

13. Vyhodnocení předmětu činnosti organizace 

 1. Provoz 
 
a. Knihovna města Ostravy (dále KMO), příspěvková organizace je 3. největší veřejnou 

knihovnou v ČR a provozuje unikátní síť 28 veřejných knihoven v rámci města 

Ostravy. KMO má ve své správě 3 objekty, tj. Ústřední knihovnu v ul. 28. října 2 v centru 

Ostravy a knihovny v ul. Opavská a Podroužkova v Ostravě Porubě. V dalších 25 místech 

máme prostory v pronájmu. Ve všech prostorách zajišťujeme základní údržbu, opravy, 

revize, malování a interiérové úpravy.  

 

b. K 30/6/2024 došlo k ukončení nájemní smlouvy s provozovatelem čajovny v Ústřední 

knihovně. Sdělení o ukončení nájemní smlouvy proběhlo v 2/2024; výpovědní lhůta trvala 

3 měsíce, následně došlo ještě k umožnění setrvání nájemce po dobu dalšího 1 měsíce. 

Zmíněný prostor bude pod názvem tzv. Malá půjčovna užit pro zajištění základních služeb 

Ústřední knihovny pro veřejnost během plánované rekonstrukce. U dalších nájemců, jimiž 

jsou KS Aréna, dále Senioři ČR a kavárna v pobočce Podroužkova nenastala žádná 

změna. 

 

c. Provoz Ústřední knihovny byl pro veřejnost uzavřen 31/8/2024. K zahájení provozu 

Malé půjčovny pro veřejnost došlo k 22/10/2024. V období mezi těmito daty probíhalo 

vystěhovávání vybavení a knižního fondu z objektu do skladu v ul. Wattova a rekonstrukce 

prostor po provozovateli čajovny. Byla zde nutná instalace nového osvětlení, vyrovnání a 

pokládka podlahové krytiny a výmalba. Objem nákladů činil 295 533, 20 Kč.  

 

d. Klíčovým projektem byla přípravná fáze strategického projektu Otevřená knihovna. 

Projekt bude financován ze zdrojů Evropské unie, Integrovaného regionálního 

operačního programu, 16. výzvy IROP 2021–2027 KNIHOVNY – SC 4.4 (ITI), 

předfinancování je zajištěno zřizovatelem a rovněž z vlastních zdrojů KMO. Celkové výdaje 

projektu byly původně vyčísleny na 36.222.341,81 Kč. Rekonstrukce se zejména týká 

interiérů přízemí, dále 2. a 4. nadzemních podlaží a sálu univerzál, který poskytne nově 

zázemí oddělení Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké. Ve výběrovém řízení na 

část stavby uspěla firma, která následně s odkazem na povodňové škody odstoupila od 

realizace, tudíž bylo zahájeno jednání s firmou MIBORO, jež se umístila na 2. pozici. 

K předání staveniště realizační firmě došlo 6/1/2025. Ve výběrovém řízení na interiéry 

uspěla firma ZK Design. Mimo výše zmíněné probíhala příprava rekonstrukce výtahů, tyto 

náklady jdou již z vlastních zdrojů KMO a účelového příspěvku zřizovatele, mimo výše 

uvedený projekt.   



41 

 

 

e. V 2024 proběhly dvě výrazné investice, a to do akustického řešení sálu v pobočce 

Podroužkova v objemu 179 309,90 Kč, dále do modernizace skladových prostor 

v knihovně Dr. Martínka v objemu 500 456 Kč. Důsledkem jsou v prvním případě výrazně 

zvýšený uživatelský komfort všech uživatelů sálu, ve druhém případě mimořádná efektivita 

pro poskytování výpůjčních služeb v lokalitě bez závislosti na časově náročném dovozu 

knih z externího skladu. Za 336 380 Kč byla zakoupena nová plošina pro hendikepované 

uživatele, a to v knihovně Krásné Pole.  

 

f. V 6/2024 proběhly v souladu s naší Strategií 2022-2024 tzv. Analýzy poboček. Jde o 

rozbor měřitelných ukazatelů k návštěvnosti, časovým snímkům jednotlivých dnů 

ověřujících vytíženost všech knihoven a správné nastavení provozních dob, o rozbory tzv. 

obratu fondu, tj. ukazatelů, které indikují, nakolik se nakoupené knihy v jednotlivých 

pobočkách využívají apod. Zjištěná fakta byla následně zapracována do praxe od 9/2024, 

kdy došlo k změnám např. v provozních dobách poboček Stará Bělá, Heřmanice, 

Michálkovice, Daliborova a Svinov. 

 

  2. Naplňování hlavních cílů organizace  

  

a. Hlavním cílem činnosti KMO je poskytování knihovnických a informačních služeb 

veřejnosti. Unikátní síť knihoven KMO v roce 2024 navštívilo 420 838 klientů. Pokles 

o 9 504 ve srovnání s rokem 2023 je dán samozřejmě především uzavřením Ústřední 

knihovny od 1/9/2024 a následné transformaci do varianty tzv. Malé půjčovny, kde jsou 

jak spektrum služeb, tak prostorové kapacity omezené. Z toho tvoří 96 032 děti do 15 

let a 324 806 dospělí. Celkový počet výpůjček dosáhl 1 255 128 dokumentů, což je 

pokles o 6 075 v porovnání s rokem 2023. Počet registrovaných čtenářů je již bez 

výkyvů v objemu 28 316 osob a kontinuálně roste ve všech letech po restrikcích z doby 

během COVID 19. 

 

b. Celkový přírůstek knihovního fondu KMO za rok 2024 činil 30 223 knihovních 

jednotek (dále KJ), úbytek pak 51 691 KJ. Průměrná tržní cena knihy byla 372 Kč 

(364 Kč v roce 2023), došlo tedy k nárůstu o 8 Kč. Průměrná cena knihy nakupovaná 

KMO, která odráží smluvní ceny ujednané s dodavateli, byla 245 Kč (242 Kč v roce 

2023), zde je tedy nárůst o 3 Kč. Od 1/1/2024 platí dle nařízení vlády nulová DPH na 

knihy. Toto opatření pro nás, jakožto odběratele, nemá prakticky žádný význam, 

knihy nezlevnilo.  

 



42 

 

c. Naši největší dodavatelé knih na rok 2024 byli Albatros, Beta, Euromedia, Kosmas, 

Pemic; rabaty, které se nám podařilo vyjednat, se pohybují v rozmezí 15 % až 46 %. 

Za rok 2024 bylo 4 904 svazků knih věnováno v rámci projektu Druhý život knih 

různým dalším organizacím, Letišti Mošnov, heřmanické věznici, školním 

knihovnám mnoha ostravských základních škol. 

 

d. V KMO máme nově 2 knihovny vybaveny optickým internetem, a to pobočky v ul. Dr. 

Martínka a Opavská. Využití této technologie výrazně posílilo spolehlivost 

veškerých poskytovaných služeb. K dalšímu zkvalitnění služeb pro uživatele došlo i 

díky 2 výdejovým boxům. Umožňují vyzvednutí dokumentů v režimu 24/7, což je 

aktuálně velmi žádáno. Boxy jsou umístěny před dvěmi nejexponovanějšími 

knihovnami z hlediska návštěvnosti, tedy Ústřední knihovnou a pobočkou Dr. Martínka. 

Náklady na pořízení byly pokryty z dotace Ministerstva kultury ČR v objemu 419 tis. Kč 

a vlastními náklady 183 918 Kč. 

 

e. V 6/2024 byla spuštěna nová služba, jde o půjčování audioknih online. V rámci tzv. 

e-výpůjčky doplnila tato služba již dříve dostupné půjčování e-knih. Počet e-výpůjček 

byl za rok 2024 v objemu 7580 ks za 354 682 Kč pro 3856 čtenářů. Poptávka po e-

výpůjčkách ze strany uživatelů knihoven stále trvale roste.  

 

f. Nově jsme do našich programů pro školy, míněno mateřské, základní i střední, přičemž 

nyní spolupracujeme celkem s 184 školami v Ostravě a okolí, zařadili témata 

robotiky a mediální gramotnosti. Děje se tak v souladu se Strategií vzdělávací politiky 

ČR do roku 2030+, Koncepcí rozvoje knihoven ČR 2021-2027 a Strategií vzdělávání 

města Ostravy 2030. Přes online poptávkový systém 

https://www.kmo.cz/lekce_a_besedy/ si může kterákoli škola rezervovat kteroukoli 

tematickou akci z nabídky v kterékoli ze sítě knihoven KMO. V kontextu naší cílené 

podpory regionální literatury vzniklo za rok 2024 12 tematicky různorodých 

literárních procházek, jde o formu zážitkového vzdělávání v terénu. Cílovou 

skupinou jsou zejm. žáci, studenti a senioři. Svébytné místo dostalo toto dané téma 

nově i na webu KMO - https://www.kmo.cz/region/.  

 

g. Prioritními akcemi KMO v roce 2024, a to v souladu se Strategií KMO na roky 2022-

2024, byly projekty na podporu čtení, tj. S knížkou do života – Bookstart a celoroční 

soutěž pro děti Lovci perel. Mimoto se KMO zapojila do náročnějších aktivit, tj. Dne 

země (zahrnovalo 45 akcí pro 1177 účastníků, přičemž 1 akce je vždy společná ve 

všech pobočkách), Březen měsíc čtenářů a ve spolupráci se zřizovatelem i do Dnů 

https://www.kmo.cz/lekce_a_besedy/
https://www.kmo.cz/region/


43 

 

fajne rodiny, včetně open air akce Kompot (obsahovalo 60 akcí pro 1621 účastníků). 

V 9/2024 se KMO již tradičně zapojila do Evropského týdne mobility (46 akcí, 791 

účastníků) a v 10/2024 do Týdne knihoven (78 akcí, 972 účastníků). Další důležitá 

celoroční kampaň má název Váš prvňáček se stane čtenářem. Zahájena je vždy v 

září. Kampaň platí celý školní rok, prvňáčci se mohou v KMO registrovat zdarma. 

 

h. KMO se zapojila v souladu s požadavky zřizovatele také do akce Talent City, a to 

prostřednictvím programů, které absolvovalo 366 účastníků a jež využilo 15 základních 

škol. Proběhla také spolupráce při Knižním veletrhu v Ostravě, jenž proběhl v 3/2024, 

a to nejen prostřednictvím propagačního stánku, ale též aktivním zapojením do 

programu prostřednictvím literární procházky aj. Výjimečný byl rovněž projekt 

Teenageři do knihoven realizován pilotně ve 3 vybraných pobočkách. Zahrnoval 

atraktivní aktivity pro danou věkovou skupinu, např. kendamu, manga, komiksy, 

streetart, nákup young adult literatury a proškolení 90 knihovníků k tématu. Dalším 

projektem byla Knížka pro ostravské prvňáčky. Vázaná kniha připravená KMO pro 

děti ze všech prvních tříd ostravských škol vznikla ve spolupráci se zřizovatelem 

a regionální spisovatelkou i ilustrátorkou díky financování poskytnutému ze strany 

zřizovatele. Distribuce žákům probíhala od 9/2023 do 6/2024 s tím, že intenzivnější 

spolupráce s pedagogy byla zejména v 3/2024 až 6/2024. 

 

i. Klíčovou akcí, výrazně podpořenou i zřizovatelem, byla participace na projektu 100 let 

Velké Ostravy. Od 1/2024 do 6/2024 se zapojilo 6 poboček KMO, které se nacházejí 

v původních obcích, z nichž v roce 1924 vznikla Velká Ostrava. Projekt zahrnoval 

realizaci 35 akcí a 1 geocaching hru Sedm klíčů Ostravy, jež probíhala po dobu půl 

roku. Kolega Bohdan Volejníček byl oceněn prestižním oceněním v soutěži 

Knihovnická K2, a to za vytvoření právě této originální geolokoační hry. Účast byla 

1180 osob. Proběhly též pro daný účel připravené nové literární procházky Literárním 

Přívozem a Literárními stezkami Moravské Ostravy. 

 

j. V 10/2024 byl slavnostně pokřtěn 5. díl publikace projektu Paměť Ostravy. Na jeho 

vzniku se podílelo 9 knihovnic a knihovníků a je v něm zaznamenáno 20 vzpomínek 

pamětníků na život v Ostravě. Projekt Paměť Ostravy se zaměřuje na sběr vzpomínek 

na život v Ostravě, a je tedy unikátním zdrojem poznání života obyvatel města a 

regionu 20. století. Během 10 let trvání projektu jsme zaznamenali 112 vzpomínek 

pamětníků. Všechny publikace jsou dostupné ve všech pobočkách KMO. Projekt je 

spolufinancován statutárním městem Ostrava. 

 



44 

 

k. KMO provozuje 24 klubů pro nejmenší děti a jejich rodiče. Jejich činnost je 

zaměřena na získání čtenářských návyků, na podporu rodiny a vícegenerační 

spolupráci. Čtení, dramatizace textů, výtvarná práce, pohybová složka a sdílení 

zkušeností v klidném a kultivovaném prostředí. Dále provozuje KMO 21 Klubů 

Generace určených pro osoby ve věku 50+. Programem jsou zejména literární 

besedy, knižní tipy, místní historie, mezigenerační dialog. Mimoto má KMO 8 

čtenářských klubů, z čehož 1 je realizován v angličtině. 

 

l. K již stávající nabídce 12 tematických kufříků, které byly k dispozici v knihovnách 

KMO, přibyly další tři, První čtení, Logopedie 1 a Logopedie 2. Celkem 60 kusů kufříků 

jsme pořídili v rámci projektu Rozvoj čtenářské gramotnosti, který byl realizován s 

finanční podporou statutárního města Ostravy. Celkově nabízíme 143 tematických 

kufříků v našich pobočkách. Projektem se zaměřujeme na rozvoj prečtenářské 

gramotnosti u dětí předškolního věku. Každý kufřík je zaměřen na určité téma a 

obsahuje kromě knih i didaktické pomůcky, hry apod. 

 

m. Ve spojitosti s nastavením koncepce pro propagaci KMO v rámci různých 

komunikační kanálů, včetně sociálních sítí FB, IG, You Tube, Newsletteru, došlo 

k posílení kvality propagace KMO v médiích. Dokladem je četnost reportáží o KMO 

v České televizi (7x), TV Polar (21x) i Českém rozhlase (7x v samostatných vstupech 

a krom toho pravidelně 1x měsíčně v pořadu Čítárna). Dle databáze Anopress bylo o 

KMO v médiích 163 zmínek. Od 3/2024 má KMO v prodeji nové reklamní předměty, 

plátěné tašky, vaky, propisky, pastelky v novém vizuálním stylu.  

 

n. V 4/2024 vyvrcholila nová spolupráce s knihovnou v Städtische Bibliotheken 

Dresden. Došlo k profesní výměně mezi zaměstnanci obou knihoven a spolupráci na 

poli literární tvorby, a to prostřednictvím moderovaných besed s českými spisovateli v 

Německu a německými spisovateli v ČR. Spolupráce zahrnovala i podpis memoranda 

o spolupráci, a to v Kontaktní kanceláři Svobodného státu Sasko v Praze, studijní 

návštěva 6 profesionálů z Drážďan proběhla v 4/2024. Projekt byl financován Česko-

německým fondem budoucnosti. 

 

o. V 4/2024 probíhalo v KMO měření spokojenosti uživatelů, konkrétně šlo o řízené 

rozhovory s návštěvníky s cílem zjistit, jak jsou informováni o službách knihovny a 

nakolik jsou s nimi spokojeni. Celkem bylo uskutečněno 152 rozhovorů. Probíhaly na 

základě předem připraveného dotazníku. Celkem 95 % dotazovaných uvedlo, že 

knihovníci v KMO jsou dostatečně nápomocni a vstřícní při poskytování služeb, což je 



45 

 

velmi pozitivní zpětná vazba. Dále jsme ke zjištění potřeb uživatelů využili anketu 

„Chci, aby v knihovně“. Odpovědělo dalších 271 návštěvníků. Zájemci mohli na anketní 

lístky zapsat podněty či připomínky. 

 

KMO spolupracovala v roce 2024 s řadou organizací, cílíme na komunitní spolupráci s 

různorodými subjekty dle lokalit, v nichž pobočky KMO působí. Zde náleží domovy pro 

seniory, kulturní organizace, úřady městských obvodů, profesní sdružení (SKIP, 

SDRUK). KMO se nadále aktivně zapojuje do přípravy a realizace koncepcí a 

akčních plánů SMO v oblasti kultury, vzdělávání a rodinné politiky a aktivně 

vyhledává partnery pro realizaci nových záměrů. Úspěšně probíhá spolupráce s 

kulturními organizacemi v Ostravě, Ostravským muzeem, Plato, Loutkovým 

divadlem, GUV, Národním zemědělským muzeem, Univerzitní knihovnou, MSVK, NDM 

a předpokládáme rozšíření portfolia. Dalšími spolupracujícími institucemi jsou např. 

Ostravská univerzita, Fiducia, Protimluv, Kulturní centrum Provoz, Mezinárodní 

centrum vzdělávání Kopernikus, mezinárodní literární festival Inverze, Svaz 

postižených civilizačními chorobami, Sdružení nevidomých Ostrava, Štátná vedecká 

knižnica v Banskej Bystici, aj. 

 

  3. Lidské zdroje 

  

a. KMO realizuje již 3. sérii tříleté strategie, tentokrát pro roky 2022 až 2024. Realizace 

následně probíhá dle Plánu aktivit na jednotlivé roky. V 11/2024 proběhla příprava 

pro následné 3 roky, tedy Strategie KMO 2025 až 2027 s externí lektorkou a ve 

spolupráci s 20 zaměstnanci. 

 

b. KMO každoročně realizuje interní vzdělávání dle Plánu vzdělávání KMO, jehož 

garantem je Centrum vzdělávání KMO, témata byla v roce 2024 čtyři, Mediální 

gramotnost, hendikep, robotika a logopedie. Mediální gramotnosti bylo věnováno 

více než 180 hodin a robotice spolu s umělou inteligencí více než 52,5 hodin 

vzdělávání. Pro zaměstnance KMO bylo za rok 2024 realizováno celkem 438 

vzdělávacích aktivit. Zajištění vzdělávání je v rozsahu stanoveném Standardem pro 

dobrou knihovnu, tj. 48 hodin ročně na každého zaměstnance. 

 

c. KMO v 2024 zajišťovala veřejné služby prostřednictvím 148 úvazků a průměrným 

evidenčním počtem 162 zaměstnanců. V důsledku povodňových škod bylo KMO 

nařízeno nalézt úsporu v rozpočtu v objemu 4 % pro následný rok 2025, přičemž 



46 

 

příprava konceptu proběhla v 10/2024. Jedním z opatření, které bylo pro organizaci 

nevyhnutelné, byla rovněž redukce úvazků právě ve službách. 

 

d. Kolega Bohdan Volejníček byl oceněn prestižním oceněním v soutěži Knihovnická 

K2, a to za vytvoření originální geolokoační hry Sedm klíčů Velké Ostravy a rovněž za 

přednáškovou činnost. Soutěž Knihovnická K2 pořádá MS kraj ve spolupráci s 

Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě. Mimoto, knihovník Petr Ligocký byl 

nominován na cenu MARK Moravskoslezského kraje za svou mimořádnou tvůrčí 

činnost v oddělení Centra vzdělávání KMO, kde mimo jiné vytvořil unikátní autorský 

projekt literárních procházek. 

 

e. KMO v roce 2024 spolupracovala s 18 dobrovolníky, z nichž nejvíce hodin, a to 

249, odpracovala P. Kořená, jež vede kurzy češtiny pro Ukrajince; dále R. Gajová s 180 

odpracovanými hodinami působící v pobočce Polanka, jež byla také oceněna 

statutárním městem Ostravy jakožto dobrovolník roku. 

 

f. Vzdělávání ředitele zahrnovalo v 5/2024 stáž v knihovně v Drážďanech, jež byla 

finančně plně kryta grantem díky programu Erasmus+. Mimoto došlo v 10/2024 

k absolvování kurzu v angličtině s názvem Leaders of Tomorrow se zaměřením na 

leadership s následným jednoletým mentoringem. Příklady dobré praxe byly ověřovány 

při stážích u ředitelů jiných knihoven v rámci ČR, konkrétně v Karviné a Třinci. V 7/2024 

byla I. Šťastná pozvána prezidentem ČR, panem Petrem Pavlem, na zahradní slavnost 

pro aktivní lidi z regionů, kteří se výrazně podílí na zlepšení života ve svých krajích. 

 

  4. Zabezpečení vnitřního kontrolního systému 

  

a. V KMO došlo k přechodu na nový zálohovací systém pro interní úložiště 

s implementací nových bezpečnostních protokolů a také k migraci klíčových 

interních dat na nové servery. 

b. Průběžná aktualizace systému interních směrnic a metodických postupů probíhala i 

v 2024.  

c. Došlo k realizaci interní vícestupňové kontroly s následnou realizací nápravných 

opatření, včetně konzultací s jednotlivými odbory SMO, a to v 2/2024 a 6/2024.  

 

 



47 

 

  5.  Údaje o pobočkách 

adresa 

knihovny 

výpůjčky 

za 2024 

návštěvnost 

za 2024 

Zajímavé informace 

Vítkovice 

(Kutuzovova) 

30 228 9 526 Výrazné komunitní zaměření v sociálně znevýhodněné lokalitě. Výborná 

spolupráce s org. Společně-Jekhetane a centrem pro os. se zdravotním 

postižením Čtyřlístek. Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity 3. 

věku při České zemědělské univerzitě v Praze. Plot u pobočky byl v 2024 

zkrášlen novým muralem. 

Mar. Hory 

(Daliborova) 

36 465 12 165 Pobočka je komunitně zaměřena na sociálně znevýhodněné obyvatele v lokalitě. 

Nově probíhá 1x měsíčně klub Háčky a jehlice, pro skupinu 50+. V pobočce 

funguje od 11/2024 kurz češtiny pro ukrajinské občany vedený dobrovolnicí 

Mgr. Kořenou. 

Přívoz (nám. 

S. Čecha) 

19 895 6 612 Výrazné komunitní zaměření pobočky v sociálně znevýhodněné lokalitě.  Aktivní 

práce s romskými žáky základních škol a dětmi v lokalitě, unikátní zapojení 

romského asistenta jako příklad dobré praxe v rámci knihoven v ČR. Máme 

zde potřebnost změny lokace na bezbariérovou. 

Mar. Hory (J. 

Trnky) 

53 869 19 366 Pobočka specializovaná na práci s robotickými hračkami. Spádová 
destinace pro rodiny nabízející i sobotní provoz. U této knihovny je knihobox. 
Nově se u seniorů osvědčil trénink paměti, který pořádá certifikovaná kolegyně. 
Nedávno byla vytvořena i teen zóna, kterou zdobí autorská manga v oknech, 
na zdech, na zemi a pilotní zapojení do projektu Teenageři do knihoven. 
Fasádu knihovny zdobí od 11/2024 originální art graffiti. Jeho autorem je 
uznávaný streetartový umělec KHOMA a také děti, které se účastnily speciálního 
workshopu. Graffiti vzniklo se souhlasem vlastníka budovy Veolia a. s. a za 
finanční podpory městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky. 

Petřkovice 

(Hlučínská) 

 11 706 4 451 V pobočce proběhla v 2024 výměna osvětlení za energeticky úspornější. 

Funguje výborná spolupráce s radnicí, účast při Vítání občánků 2x/rok. 

Hošťálkovice    

(Za hřbitovem) 

10 972 3 254 Výrazné komunitní zaměření pobočky. Zdatně zde fungují kluby pro nejmenší 

děti a jejich rodiče i klub Generace pro 50+. Výborná spolupráce s radnicí. 

Muglinov 

(Hladnovská) 

40 766 10 170 

 

V lokalitě předpokládáme výhledový přesun do novostavby Multifunkční 

dům Muglinov. Spolupráce s dobrovolníky ve spolupráci s Gymnáziem 

Hladnov. U této knihovny je knihobox. Nově realizován model sousedských 

slavností. 

Radvanice 

(Těšínská) 

 12 329 4 251 Funguje dobrá spolupráce s radnicí, aktuálně řeší možnost přestavby budovy a 

estetizace okolí. Nově vznikl výtvarně literární kroužek určený dětem. 

Michálkovice 

(Sládečkova) 

24 545 7 128 Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity třetího věku při České 

zemědělské univerzitě v Praze. Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné 

komunitní zaměření pobočky. V 10/2024 proběhla oslava 120 let uplynuvších 

od založení knihovny. KMO investovala v 2024 do obnovy interiérů. 

Heřmanice 

(Vrbická) 

7 940 2 469 Pobočka sídlí v nově zrekonstruovaném kulturním domě. Výrazné komunitní 

zaměření pobočky. Nově je zájem zejména o aktivity klubu pro nejmenší a 

jejich rodiče; nově působí i klub Generace. V 2024 došlo k rozšíření 

půjčovní doby o 1 další den. 

Kunčičky 

(Holvekova) 

8 032    1 712 Komunitní zaměření pobočky v sociálně výrazně znevýhodněné lokalitě. 

Pobočka se zasadila o vznik a rozšíření projektu Tiché knihy, jde o šité 

interaktivní stránky, které hravou formou rozvíjí jemnou motoriku seniorů i 

malých dětí. V pobočce působí Dámský čtenářský klub se zaměřením na 

čtenářské i výtvarné aktivity. 

Bartovice 

(Bartovická)   

3 928     1 610 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné komunitní zaměření pobočky. 

Klub Bartík hojně navštěvován maminkami s nejmenšími dětmi, nové 

spolupráce s Klubem zahrádkářů a působení Klubu Generace pro generaci 50+. 



48 

 

Hrabůvka 

(Závodní) 

24 007 8 479 

 

Specializace na programy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 
tj. těžkou mentální retardací, poruchami autistického spektra. Proběhla 
příprava projektové dokumentace pro záměr investice do komplexní výměny 
nábytku v interiéru. V této pobočce byla v 10/2024 zprovozněna 1. Lekotéka 
v KMO. Lekotéka představuje půjčování zejména didaktických hraček i her, 
které jsou vhodné pro děti se specifickými vzdělávacími potřebami či s 
jiným handicapem. Pomůcky pomáhají rozvíjet jemnou motoriku, jazykové 
dovednosti, zrakové či sluchové vnímání, rozlišování barev, tvarů, zlepšují 
postřeh či logické myšlení. V nabídce máme více než 50 různých senzorických či 
motorických hraček a her s prvky Montessori nebo také pohádkové stínohry. 
Součástí souboru jsou také obrázkové komunikační karty či hry z edice Access+, 
speciálně uzpůsobeny k podpoře nápravy kognitivních poruch. Vybavení bylo 
zajištěno díky fundraisingové podpoře.   

Zábřeh 

(Gurťjevova) 

6 912 2 872 Spolupráce se školními třídami, jež navštěvují žáci se specifickými poruchami 

učení a chování. Pobočka má nevyhovující lokaci. Díky kooperaci s radnicí 

probíhala v 2024 rekonstrukce ve 400 m vzdálených prostorách v ul. 

Čujkovova, kam se knihovna přesune od 3/2025. 

Hrabová 

(Paskovská) 

15 891 6 172 Díky nově navázané spolupráci v komunitě došlo k nárůstu registrovaných 

dětských čtenářů o 38 % ve srovnání s rokem 2023. Nově byla zahájena 

spolupráce s nedalekým dětským domovem. Funguje výborná spolupráce 

s radnicí. Aktuálně probíhá jednání s radnicí o možnosti přestěhování pobočky 

do nově upravených prostor, stávající prostory po povodních nevyhovují. 

Tato knihovna patří mezi povodněmi v 9/2024 nejvíce zasažené. 

Hrabůvka  

(Dr. Martínka) 

169 032 61 899 

 

U knihovny je knihobox. A nově instalován také výdejový box dostupný 24/7 

s 24 schránkami. Funguje výborná spolupráce s radnicí, probíhá pravidelná 

účast při Vítání občánků. Realizována je zde unikátní beseda pro školy 

k tématu LGBT+. Oddělení pro děti realizuje velice úspěšné akce, např. soutěž 

Mudlův šampionát, která měla velký dosah v komunitě návštěvníků pobočky i na 

FB knihovny a byla zakončena rodinným knihovnickým kvízem. 

Výškovice  

(29. dubna) 

111 009 33 353 

 

Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity třetího věku při České 

zemědělské univerzitě v Praze. Úspěšné zapojení pobočky do projektu 

Prázdniny na JIHU a realizace uživatelsky oblíbeného swapu rostlin. 

Stará Bělá 

(Mitrovická) 

 11 175 3 552 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné komunitní zaměření pobočky jak 

na malé děti, tak nově vzešla výborná spolupráce se školní družinou. Statistický 

nárůst ve výpůjčkách. V 2024 došlo k rozšíření půjčovní doby o 1 další den.  

Nová Bělá 

(Krmelínská) 

6 887 2 459 Funguje výborná spolupráce s radnicí a základní školou. Nově úřad navýšil 

příspěvek pro knihovnu, a to pomohlo uspořádat více akcí pro veřejnost, tj. 

besedy se spisovateli, akce pro děti. V interiéru došlo k estetizaci prostředí pro 

nejmenší děti.  

Proskovice 

(Světlovská) 

5 162  1 496 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Aktuálně v 2024 probíhala a nadále 

pokračuje úprava nových bezbariérových prostor v blízké lokalitě s podporou 

radnice. Je zde výtečná spolupráce s místní základní školou i družinou.  

Zálom  

(V Zálomu) 

20 989 8 550 Knihovna se zaměřuje na udržitelnost, provozuje jedinečnou Semínkovnu. 

Nově zde vznikl čtenářský klub. O prázdninách bylo zkolaudováno venkovní 

atrium a mohlo tak být zpřístupněno čtenářům a návštěvníkům knihovny. 

Zakoupen zde byl také interaktivní dotykový panel Optoma pro vzdělávání. 

Poruba 

(Opavská) 

138 856 48 022 

 

U této knihovny je knihobox a rovněž unikátní poeziomat. Na podzim proběhly 

setkání Klubu Generace a náplní bylo trénování paměti, což mělo u seniorů 

velký úspěch. Oddělení pro děti založilo nově v 2024 kroužek KLUBKOHRANÍ 

a účastníci tvořili hračky pro nedonošená miminka pro Neonatologické odd. 

Fakultní nemocnice v lokalitě. V 6/2024 proběhla tradiční Sousedská slavnost 

v interiéru i exteriéru. 

Svinov 21 782 6 668 Při besedách pro školy probíhá užití dramatické výchovy. V pobočce dobře 

funguje Klub Kulihrášci, který je určen pro děti a jejich rodiče. V září byla 

pobočka 3 týdny mimo provoz z důvodu povodní, zatopeny byly sklepy, 



49 

 

knihovna přímo vodou dotčena nebyla, důvodem uzavření byl následně 

nefunkční kotel. 

Poruba 

(Podroužkova) 

133 318 43 395 V objektu je i kavárna a organizace Senioři ČR, jimž pronajímáme prostory. U 

této knihovny je knihobox. Knihovna má turistickou vizitku propagující nový 

interiér. Díky česko-německému projektu a podpoře fondu ČNFB proběhl 

workshop s německou výtvarnicí A. Ibelings a moderovaná beseda s autorkou 

A. Mornštajnovou, která ověřila naše kapacitní možnosti, tj. cca 200 os. na 

akci. Obdobně také moderovaná beseda s K. Lednickou v 11/2024. V jarních 

měsících došlo k vyřešení nevyhovující akustiky v sále, který je velmi vytížený. 

V 10/2024 proběhla tradiční Sousedská slavnost.  

Polanka nad 

Odrou 

21 899 7 307 

 

Funguje zde výborná spolupráce s radnicí, sídlí ve společném objektu. Knihovna 

pracující výrazně na komunitní bázi. Unikátní trojí klubová aktivita s výraznou 

účastí ze strany občanů obce. Knihovna využívá na výpomoc dva 

dobrovolníky, jedna z dobrovolnic, R. Gajová, byla za své aktivity oceněna 

statutárním městem Ostrava.  

Krásné Pole 8481 3 421 Funguje dlouhodobě výborná spolupráce s radnicí, sídlí ve stejném objektu. 

Knihovna pracující výrazně na komunitní bázi. Dále zde funguje autorský 

koncept knihodivadélek s prvky dramatické výchovy při besedách pro školy. Na 

podzim proběhly 2 úspěšné besedy spisovatelek E. Tvrdé a S. Wilkové. KMO 

zde v 2024 investovala do nové plošiny pro hendikepované. 

Poruba 

(Vietnamská) 

68 084 9 627 

 

Knihovna pracující výrazně na komunitní bázi. Spolupráce se sdružením 

Menssana a dětmi s mentálním postižením. Výrazná specializace na téma 

mediální gramotnost. Velmi aktivní klub Generace pro os. ve věku 50+. Radnice 

investovala do výměny svítidel za úsporné LED. U knihovny je knihobox. 

Ústřední 

knihovna 

Půjčovna pro 

dospělé; 

v rekonstrukci 

Náhradní 

provoz v tzv. 

Malé půjčovně 

217 905 73 849 Zahájena rekonstrukce budovy – projekt je financován ze zdrojů Evropské unie, 

Integrovaného regionálního operačního programu, 16. výzvy IROP 2021–2027 

KNIHOVNY – SC 4.4 (ITI). Provoz v tzv. Malé půjčovně, která je čtenářům 

k dispozici po dobu rekonstrukce, byl zahájen 22/10/2024. U knihovny je k 

dispozici knihobox a nově též výdejový box s dostupností 24/7. Oddělení pro 

děti a mládež a Anglická knihovna jsou po dobu rekonstrukce mimo provoz. Část 

knižních fondů je dostupná v Malé půjčovně. Funguje spolupráce s radnicí, 

pravidelná účast při Vítání občánků. Kolegyně prezentovaly služby knihovny na 

akcích pořádaných úřadem MOaP, Andělé ve dvoraně, Den MOaP. 

Ústřední 

knihovna  

Americké 

centrum (AC) 

- - Americké centrum uspořádalo anglickou recitační soutěž “Poetry Out Loud” a 

nesoutěžní ročník Festivalu anglického studentského divadla ve spolupráci s KS 

Aréna. Od 9/2024 jsou nabízeny besedy v anglickém jazyce z důvodu 

rekonstrukce budovy přímo ve školách. Řada dílčích aktivit AC je realizována 

v síti poboček KMO. Organizačně bylo AC přesunuto v důsledku rekonstrukce 

Ústřední knihovny pod gesci Centra vzdělávání. Díky výtečnému renomé AC 

v KMO byla kolegyně, která jej vede, pozvána na studijní cestu do USA. 

Ústřední 

knihovna 

Zvuková 

knihovna pro 

nevidomé a 

slabozraké  

13 104  2 095 Zvuková knihovna pro nevidomé a slabozraké získala unikátní certifikaci 

Handicap Friendly pro oblast přístupnosti osobám se sluchovým 

postižením. KMO je tudíž jediná knihovna v ČR, jež má již starší certifikaci pro 

zrakové znevýhodnění, tuto kombinaci obou certifikátů zatím žádná další 

knihovna nezískala. Probíhá intenzivní spolupráce s organizacemi 

s obdobným tématem zájmu, jakými jsou Tichý svět, Tyfloservis, Kafira, aj. 

Během rekonstrukce Ústřední knihovny je ZK v provozu. 

 
 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 

 

Sestavili: Ing. Irena Türkeová, Mgr. Irena Šťastná 

Schválila: Mgr. Irena Šťastná    

Ostrava, 12. 3. 2025 

 

 

 

 

 



51 

 

P ř í l o h y 

Stanovené přílohy:   

Zápis „Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2023“ 

Rozvaha 

Výkaz zisku a ztráty 

Příloha účetní závěrky včetně dodatku 

Zprávy hlavní inventarizační komise 

 

 

Zvláštní přílohy:   

Organizační schéma KMO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

 

 
 
 



53 

 

 
 
 
 



54 

 

 
 



55 

 

 
 
 



56 

 

 
 



57 

 

 
 
 
 



58 

 

 
 

 



59 

 

 
 
 
 



60 

 

 
 
 
 
 



61 

 

 
 
 



62 

 

 
 

 



63 

 

 
 
 
 

 
 
 



64 

 

 
 

 
 
 



65 

 

 
 

 
 
 



66 

 

 
 

 
 
 



67 

 

 
 

 
 



68 

 

 
 
 

 
 



69 

 

 
 
 

 



70 

 

 
 
 

 



71 

 

 
 
 

 
 



72 

 

 
 
 

 



73 

 

 
 
 

 



74 

 

 
 
 
 

 
 



75 

 

 
 
 
 

 



76 

 

 
 
 
 

 



77 

 

 
 
 

 



78 

 

 
 
 
 

 



79 

 

 



80 

 

 



81 

 

 
 
 
 

 



82 

 

 
 
 
 

 



83 

 

 
 
 
 

 



84 

 

 
 
 
 

 



85 

 

 
 
 
 

 



86 

 

 
 
 
 
 



87 

 

 
 
 
 
 



88 

 

 
 
 
 
 



89 

 

 
 
 
 
 



90 

 

 
 
 
 
 



91 

 

 
 
 
 
 



92 

 

 
 
 
 
 



93 

 

 
 
 
 
 



94 

 

 
 
 
 
 



95 

 

 
 
 
 



 

96 
 

 


